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Kirjoittajat

Kimmo Elo, dosentti, VTT, työskentelee Turun yliopiston valtio-opin laitoksella eri-

koistutkijana ja johtajana ”Politiikkatietämys”-tutkimusryhmässä. Hänen tutkimuk-

sensa liittyvät politiikkatietämykseen, nuorten poliittiseen sosialisaatioon, nuorten po-

litiikka-käsityksiin, Euroopan integraatioon, Saksan poliittiseen kehitykseen vuoden

1945 jälkeen sekä yhteiskuntatieteellisen tutkimuksen metodologiaan ja metodiikkaan.

Hänen artikkeleitaan on julkaistu useissa kansainvälisissä ja kansallisissa tiedelehdissä

ja kokoomateoksissa.

Tapio Häyhtiö, VTM, viimeistelee väitöskirjaansa Tampereen yliopiston politiikan

tutkimuksen laitoksella. Hänen tutkimuksensa liittyy poliittista kansalaistoimintaa jo

vuosia analysoineen tutkimusryhmän toimintaan. Hän on valtakunnallisen Politiikan

tutkimuksen tutkijakoulun (POLITU) koordinaattori sekä toiminut Suomen Akate-

mian rahoittamissa hankkeissa ”Muuttuva suomalainen kansalaisaktivismi”, ”Online

Discussions as Political Action” sekä ”Political Participation and Modes of Democ-

racy: Finland in a Comparative Perspective”. Hänen artikkeleitaan on julkaistu useis-

sa kansainvälisissä ja kansallisissa aikakauslehdissä, kokoomateoksissa sekä konfe-

renssijulkaisuissa. Hän on toimittanut teoksen (yhdessä Jarmo Rinteen kanssa) Net

working/Networking: Citizen Initiated Internet Politics. Hänen tutkimusintresseihinsä

kuuluvat erityisesti internet-tutkimus, kansalaislähtöinen poliittinen osallistuminen ja

toiminta sekä demokratiateoriat.

Esa Konttinen, YTT, toimii professorina Kansalaisyhteiskunnan asiantuntijuuden mais-

teriohjelmassa Jyväskylän yliopiston yhteiskuntatieteiden ja filosofian laitoksessa. Hä-

nen tutkimustoimintansa pääalueita ovat professioiksi kutsuttujen ammattikuntien tut-

kimus ja niin sanottujen uusien yhteiskunnallisten liikkeiden, erityisesti ympäristö-

liikkeiden tutkimus. Hän on julkaissut aihealueilta teoreettisia ja historiallisesti suun-

tautuneita tutkimuksia sekä ympäristökonflikteja koskevia tapaustutkimuksia. Kontti-

sen nykyisiin kiinnostuksen kohteisiin lukeutuvat myös kansalaisyhteiskunnan ilmiöt

laaja-alaisesti ja kansalaisyhteiskunnan teoria.
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Sisällysluettelo

Jarmo Rinne, VTM, edustaa tamperelaista politiikan tutkimusta. Hän on toiminut

Suomen Akatemian ”Muuttuva suomalainen kansalaisaktivismi”, ”Online Discussions

as Political Action” sekä ”Political Participation and Modes of Democracy: Finland in

a Comparative Perspective” rahoittamissa tutkimushankkeissa. Lisäksi hän on toimi-

nut projektitutkijana Maanpuolustuskorkeakoulussa sekä Tulevaisuuden tutkimuksen

keskuksessa sekä Politiikka –lehden toimitussihteerinä. Tutkimuksellinen mielenkiin-

to kohdentuu politiikan teoriaan, poliittisen toiminnan muuttumiseen, fenomenologi-

seen filosofiaan, aate- ja oppihistoriaan, kansalaistoimintaan, internet-politiikkaan se-

kä tutkimusmetodologiaan. Hän on julkaissut tieteellisiä artikkeleita sekä kotimaisilla

että kansainvälisillä foorumeilla ja lisäksi (osana kolmehenkistä kirjoittajatiimiä) viisi

lukion yhteiskuntaopin oppikirjaa.

Petri Ruuskanen, YTT, työskentelee Jyväskylän yliopiston yhteiskuntatieteiden ja fi-

losofian laitoksella sosiologian yliassistenttina. Aiemmin hän on toiminut tutkijana ja

tutkijatohtorina useissa Suomen Akatemian rahoittamissa tutkimushankkeissa. Vuosi-

na 2005-2006 hän toimi projektipäällikkönä kansalaisyhteiskunnan asiantuntijuuden

opetusta ja tutkimusta edistävässä opetusministeriön kehittämishankkeessa. Ruuska-

sen tutkimuksintressit liittyvät erityisesti taloussosiologiaan ja kansalaisyhteiskunnan

tutkimukseen. Hän on kirjoittanut ja toimittanut useita kotimaisia ja kansainvälisiä jul-

kaisuja mm. sosiaalista pääomasta, luottamuksesta ja verkostotaloudesta.

Martti Siisiäinen, YTT, sosiologian professori, työskentelee parhaillaan kansalaistoi-

minnan ja kansalaisyhteiskunnan tutkimuksen professorina Jyväskylän yliopiston yh-

teiskuntatieteden ja filosofian laitoksessa. Hän on johtanut useita kansalais-yhteiskunnan

kysymyksiä käsitteleviä tutkimusprojekteja sekä työskennellyt useissa ko. aihepiiriin

keskittyneissä kotimaisissa ja kansainvälisissä tutkimushankkeissa. Hänen keskeisim-

piä tutkimusaiheitaan ja julkaisujen sisältöalueitaan ovat intressien, yhteiskunnallisten

liikkeiden, yhdistysten ja poliittisten regiimien suhteiden teoria sekä suomalaisen yh-

distyslaitoksen, osallistumisen ja yhteiskunnallisten liikkeiden nykytilan ja kehityksen

tarkastelu vertailevasta näkökulmasta. Hänen kiinnostuksen kohteitaan ovat myös sy-

teemiteorian sovellutukset kansalaisyhteiskunnan tutkimukseen sekä Pierre Bourdieun

sosiologinen ajattelu.

4



Osa I

Artikkelit

5



1 Johdanto: Kansalaisosallistumisen

tutkimus Suomessa

Kimmo Elo

Turun yliopisto

Oikeusministeriön Kansalaisyhteiskuntapolitiikan neuvottelukunnan (KANE) tutkimus-

jaosto päätti keväällä 2009 käynnistää selvityksen suomalaisten kansalaisosallistumi-

seen liittyvän tutkimuksen nykytilasta. Selvitystyölle asetettiin kaksi tavoitetta. Ensin-

näkin, tavoitteena oli kartoittaa 2000-luvulla julkaistut tutkimukset liittyen suomalais-

ten kansalaisosallistumiseen. Toisena tavoitteena oli hankkia tietoa parhaillaan käyn-

nissä olevasta tutkimustoiminnasta sekä tämän tutkimusalueen tulevaan kehitykseen

liittyvistä tekijöistä.

Tässä johdanto-luvussa käsitellään kolme asiaa. Aluksi tarkastellaan elokuussa 2009,

osana nyt käsillä olevaa bibliografia-hanketta toteutetun Internet-pohjaisen kyselytut-

kimuksen tuloksia. Toisena teemana esitellään lyhyesti tässä artikkeli-osassa julkais-

tavat artikkelit. Lopuksi esitellään bibliografian koostamisen kriteerit ja toteutus.

1.1 Kyselytutkimus kansalaisosallistumisen

tutkimuksesta Suomessa

Elokuussa 2009 toteutetun kyselyn tavoitteena oli kartoittaa kansalaisosallistumiseen

liittyvän akateemisen tutkimuksen nykytilaa ja tulevaisuudennäkymiä. Kysely on suun-

nattu pääosin yhteiskuntatieteilijöille ja humanisteille ja tietoa siitä levitettiin kaikkien

suomalaisten yliopistojen ko. tiedekuntien kautta. Laajasta tiedottamisesta huolimat-

ta vastaajamäärä jäi varsin alhaiseksi. Kyselyyn vastasi yhteensä vain 19 tutkijaa eri

puolilta Suomea, mistä syystä tulosten yleistettävyyteen on syytä suhtautua kriittisesti.
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1 Johdanto: Kansalaisosallistumisen tutkimus Suomessa

Vastaajajoukkoa ei tulekaan pitää edustavana otoksena suomalaisista kansalaisosallis-

tumisen tutkijoista, vaan pikemminkin kyse on tästä joukosta saadusta ”näytteestä”.

Kyselyn vastaajajoukon edustavuuden arviointia vaikeuttaa myös se tosiseikka, että

meillä ei ole käytössämme mitään tilastollista faktatietoa siitä paljonko tämän alu-

een - siis kansalaisosallistumisen - tutkijoita ylipäätään on Suomessa. Yhtenä esti-

maattina voidaan käyttää tietoa, jonka mukaan vuosina 2004-2007 käynnissä ollees-

sa Suomen Akatemian rahoittamassa ”Sosiaalinen pääoma ja luottamusverkos-tot”-

tutkimusohjelmassa oli 29 hanketta. Tutkimusohjelmaa pidettiinkiin selityksenä ko.

ajanjakson suurelle hankemäärälle kansalaistoiminnan tutkimukseen liittyen (Ruuska-

nen ym. 2006, 103). Koska tämän tyyppiset laajemmat tutkimusohjelmat sekä rakentu-

vat alan vakiintuneiden tutkijoiden varaan että tarjoavat mahdollisuuden esim. väitös-

kirjantekijöille tehdä tutkimustyötään, voidaan em. tietojen perusteella tehdä se oletus,

että päätoimisesti kansalaisosallistumista tutkisi Suomessa n. 80-100 tutkijaa eli kyse-

lyyn olisi vastannut 15-20 % aihepiirin tutkijoista.

Itse kysely koostui viidestä osiosta: 1) taustatiedot, 2) nykyinen tutkimustoiminta, 3)

tutkimusrahoitus, 4) yhteistyö ja 5) tutkimustoiminnan tulevaisuus. Seuraavassa tar-

kastellaan lyhyesti kyselyn tuloksia kunkin osion osalta.

1.1.1 Ketkä vastasivat kyselyyn?

Kyselyn tulosten tarkastelu on luontevaa aloittaa vastaajajoukon taustatietojen tarkas-

telulla. Vastaajista 58 % oli miehiä eli sukupuolirakenteelltaan vastaajajoukko oli hie-

man miesvaltaisempi kuin mitä on tilanne kokonaisuutena yhteiskuntatieteellisillä ja

humanistisilla aloilla. Tilastokeskuksen tietojen perusteella tämän tieteenalan tutki-

joista naisten osuus on keskimäärin n. 51 %.

Ikärakenteen osalta vastaajajoukko painottuu selkeästi vanhempaan tutkijakuntaan. Yli

50-vuotiaiden osuus vastaajista on niinkin korkea kuin 42 %, kun alle 30-vuotiaita vas-

taajia on vain noin viidennes (21 %). Tätä ikärakennetta myötäilee myös vastaajien si-

joittuminen akateemisen uran eri portaille ja etenkin urallaan jo pidemmälle edennei-

den vastaajien suurehko osuus: vastaajista 47 % työskenteli vastaushetkellä vanhem-

pana tutkijana tai professorina. Positiivisena esille nostettavana seikkana voidaan kui-

tenkin todeta väitöskirjatyötä tekevien kohtuullisen suuri osuus (21 %). Tämän perus-

teella kansalaisosallistumisen tutkimus näyttäisi kiinnostavan myös vasta akateemista

uraansa aloittelevia nuoria tutkijoita, mikä osaltaan luo edellytyksiä tutkimustoimin-

nan jatkumiselle.

7



1 Johdanto: Kansalaisosallistumisen tutkimus Suomessa

Kyselyn vastausten perusteella kansalaisosallistumiseen liittyvää tutkimusta tehdään

ympäri Suomea, joskin kyselyn pieni vastaajajoukko ei mahdollista sen arviointia, on-

ko kyse tutkijakunnan sirpaloitumisesta. Varovaisesti arvioiden tulokset näyttäisivät

tukevan sitä loogista olettamusta, että tutkijoiden määrä noudattelee heidän taustayh-

teisönsä kokoa. Suuremmissa yliopistoissa näyttäisi olevan useampia tämän alueen

tutkijoita, pienissä yksiköissä vähän. Viitteitä on myös siitä, että kenttää dominoivat

valtio-opin ja hallintotieteen tutkijat. Kyselyn vastaajista näitä kahta tieteenalaa edusti

lähes kolme viidesosaa (58 %).

Nyt toteutetun kyselyn vastaajien taustatietojen tarkastelun perusteella tehdyt havain-

not koskien kansalaisosallistumiseen liittyvän tutkimuksen jakautumisesta niin tutki-

musyhteisöjen kuin tieteenalojenkin välillä näyttäisivät kokonaisuutena arvioiden tu-

kevan vuonna 2006 tehtyä havaintoa, jonka mukaan kansalaistoimintaan liittyvä yli-

opistollinen tutkimus olisi varsin laajaa ja monimuotoista, mutta samalla siinä olisi

nähtävissä selvä yhteiskuntatieteellinen painottuneisuus (Ruuskanen ym. 2006, 103).

Etenkin jälkimmäistä havaintoa voidaan pitää varsin loogisena, ovathan kansalaisosal-

listumiseen liityvät kysymykset yhteydessä juuri yhteiskuntatieteellisen tutkimuksen

perusproblematiikkaan. Positiivisena havaintona voidaan pitää kuitenkin myös sitä,

että kansalaisosallistumiseen liittyvää tutkimustoimintaa on myös tämän ydinalueen

ulkopuolella, mikä osaltaan kertoo tämän tematiikan olevan relevantti myös muilla

aloilla.

1.1.2 Tutkimustoiminnan nykytila ja rahoitus

Kyselyyn vastanneiden tutkimustoiminta painottui ”Kansalaisyhdistys- ja järjestötoi-

mintaan”, ”Kansalaisaktivismin muotoihin ja keinoihin” sekä ”Instituutioiden ulko-

puolella taphtuvaan osallistumiseen” liittyviin aiheisiin. Kahden ensimmäisen aihepii-

rin osalta reilulla puolella vastaajista (56 %) oli käynnissä tutkimustoimintaa, kun taas

kolmannen osalta tutkimustoimintaa oli käynnissä lähes 2/3 vastaajista (64 %)1.

Tutkimustoiminnan rahoituksen osalta kyselyn tulokset tukevat jo pidempään havait-

tavissa ollutta ulkopuolisen rahoituksen merkityksen kasvua. Vastaajista 52 % ilmoitti

1Tutkimustoiminnan osa-alueista kysyttiin seuraavat: 1) Kansalaisyhdistys- ja järjestötoiminta, 2) Vaa-
liosallistuminen, 3) Puoluetoimintaan osallistuminen, 4) Instituutioiden ulkopuolella tapahtuva osal-
listuminen, 5) Internet-osallistuminen, 6) Kansalaisaktivismin muodot ja keinot, ja 7) Yhteiskunnal-
liset liikkeet.

Vastausvaihtoehdot olivat: 1) Ei tutkimustoimintaa, 2) Väitöskirjatyö, 3) Oma tutkimushanke, 4)
Projektitutkijuus ja 5) Hankkeen vastuullinen johtaja.
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1 Johdanto: Kansalaisosallistumisen tutkimus Suomessa

saaneensa vastaushetkellä käynnissä olevien tutkimushankkeiden rahoittamiseen ul-

kopuolista rahoitusta. Vastaajien antamat tiedot koskien heidän rahoitushakemuksiaan

osoittivat, että Suomen Akatemia, eri ministeriöt ja yksityiset säätiöt muodostavat kes-

keiset rahoituslähteet. Ulkopuolisen rahoituksen merkityksen kasvusta kertoo osaltaan

myös se, että noin puolet vastaajista ilmoitti hakeneensa ulkopuolista tutkimusrahoi-

tusta viimeisen viiden (5) vuoden aikana. Kokonaisuutena tutkimusrahoitukseen liitty-

vät vastaukset kuvastavat osaltaan sitä, jo pidempään jatkunutta kehitystä, jossa ulko-

puolisen rahoituksen merkitys on noussut huomattavasti. Käänteisesti tarkasteltuna tä-

mä tulos tarkoittaa, että kiinteästi suomalaiseen yhteiskuntaan ja sen kehitykseen liitty-

vän tutkimuksen rahoituspohja ei ole kovinkaan vakaa. Tulevaisuudessa kansalaisosal-

listumisen tutkimuksen rahoitustilanne voi, etenkin jos kilpailu tutkimusrahoituksesta

kiristyy ja/tai rahoituksen painopiste siirtyy vielä nykyistäkin vahvemmin soveltavan

tutkimuksen suuntaan, kaventua entisestään. Tällaisella kehityksellä tulisi väistämättä

olemaan vaikutusta niin tutkimustoiminnan laajuuteen kuin suuntautumiseenkin.

1.1.3 Tutkimusyhteistyö ja tutkimustoiminnan tulevaisuus

Tutkimusyhteistyön osalta vastaajilla on ollut viimeisen viiden (5) vuoden aikana hy-

vin monipuolista yhteistyötä, joka ei ole rajoittunut pelkästään akateemisen yhteisön

sisällä tapahtuvaan yhteistyöhön2. Erityisen merkittäväksi tahoksi akateemisen yhtei-

sön ulkopuolella näyttäytyvät julkisen sektorin toimijat, etenkin eri ministeriöt ja kun-

tasektori.

Kiinnostava havainto on, että vastausten perusteella lähes kaikkien yhteistyötahojen

kanssa yhteistyötä on useamalla kuin yhdellä osa-alueella, joskin asiantuntijatehtävät

näyttävät muodostavan puhtaan tutkimusyhteistyön rinnalla toisen keskeisen yhteis-

työn osa-alueen. Samalla vastaukset osoittavat akateemisen ja ei-aka-teemisen yhteis-

työn eroavan toisistaan jonkin verran, kun tarkastellaan yhteistyön muotoja: Akateemi-

sen yhteisön sisällä tapahtuvaa yhteistyötä dominoivat tutkimustehtävien ohella rahoi-

tushakemukset ja yhteisjulkaisut, kun taas yhteistyössä yhteiskunnallisten toimijoiden

kanssa vastauksissa korostuivat pikemminkin soveltavat tehtävät, erityisesti seminaarit

2Yhteistyömuotoja selvitettiin seuraavien tahojen osalta: 1) Oman tutkimuslaitoksen toinen yksikkö,
2) Toinen tutkimuslaitos, 3) Ulkomainen tutkimuslaitos, 4) Toinen tutkimusryhmä, 5) Yksittäinen
tutkijakollega, 6) Kansalaisjärjestö, 7) Ministeriö tai muu valtion virasto, 8) Kuntasektorin toimija, 9)
Poliittinen puolue, 10) Etujärjestö, ja 11) Yksityinen säätiö.

Selvitetyt yhteistyön muodot em. tahojen kanssa olivat: 1) Yhteinen tutkimushanke, 2) Projektitut-
kijuus, 3) Yhteinen seminaari tms., 4) Yhteisjulkaisu, 5) Yhteinen rahoitushakemus, ja 6) Asiantun-
tijatehtävät.
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ja asiantuntijatehtävät.

Asiantuntijatehtävien merkitys näyttäisi siis korostuvan yhteistyössä akateemisen yh-

teisön ulkopuolisten toimijoiden kanssa, mikä toisaalta on varsin looginen havainto.

Nämä havainnot näyttäisivät viittaavan siihen, että kansalaisosallistumiseen liittyväl-

le asiantuntijuudelle on olemassa myös yhteiskunnallista kysyntää. Osaltaan tähän

tarpeeseen vastaa myös Jyväskylän yliopistossa käynnissä oleva Kansalaisyhteiskun-

nan asiantuntijuuden maisteriohjelma3, joka kouluttaa asiantuntijoita tehtäviin, joissa

edellytetään kansalaisyhteiskunnan ilmiöiden ja järjestökentän hyvää asiantuntemusta.

Mitä tulee puolestaan tutkimustoiminnan tulevaisuuteen, selvitettiin kyselyssä vastaa-

jien näkemystä sekä oman tutkimustoimintansa tulevista painotuksista että eri teki-

jöiden merkityksestä kansalaisosallistumiseen liittyvän tutkimustoiminnan tulevaisuu-

delle yleisemmin. Vastaajien omassa tutkimustoiminnassa vahvimmat tutkimusalueet

näyttäisivät tulevaisuudessa liittyvän kansalaisyhdistys- ja järjestötoimintaan ja insti-

tuutioiden ulkopuolella tapahtuvaan osallistumiseen. Tässä yhteydessä mielenkiintoi-

sena voidaan pitää sitä, että verkko-osallistumiseen liittyvä tutkimus ei tulevaisuudes-

sakaan näyttäisi nousevan kovinkaan merkittäväksi tutkimusalueeksi. Tähän havain-

toon on, otoksen pienuudesta johtuen, syytä suhtautua jonkin verran varauksellisesti:

on täysin mahdollista, että kyselyyn on vastannut pääosin ”perinteiseen” osallistumi-

seen liittyvää tutkimusta tekeviä tutkijoida, mistä syystä mm. uuden median vaikutuk-

sia tutkivat tutkijat eivät ole edustavasti edustettuina vastaajakunnassa. Toisaalta, mi-

käli huomioidaan tämän aihepiirin - Internet-osallistumisen - tutkimuksen melko pieni

rooli kansalaisosallistumisen tutkimuksen kokonaiskuvassa, ei liene perusteita olettaa

tämän aihealueen jatkossakaan dominoivan tutkimustoimintaa. Samalla kuitenkin nk.

sosiaalisen median ja vertaisyhteisöjen kasvava rooli etenkin nuoremman sukupolven

elämässä näyttäisi puoltavan sitä, että tutkimusta tällaisten medioiden osallistavista

vaikutuksista tehtäisiin tulevaisuudessa nykyistä enemmän.

Viimeisenä asiana tarkastellaan kyselyn vastaajien näkemyksiä kansalaisosallistumi-

sen tutkimuksen yleisistä edellytyksistä tulevaisuudessa. Tältä osin vastaajien näke-

mykset muodostavat hyvin mielenkiintoisen kuvion. Mitenkään yllättävänä tuskin voi-

daan pitää sitä, että vastaajien mielestä kaikkein merkittävin tekijä on riittävän tutki-

musrahoituksen turvaaminen. Riittävää tutkimusrahoitusta piti vähintään melko mer-

kittävänä tekijänä 94 % [!] vastaajista (erittäin merkittävänä: 69 %). Tämä tulos voi-

daan nähdä myös kritiikkinä ulkopuolisen rahoituksen tarpeen jatkuvaa lisääntymistä

3Ks. lisätietoja https://www.jyu.fi/ytk/laitokset/yfi/oppiaineet/kans.
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kohtaan. Koska ulkopuolinen rahoitus on useimmiten projektirahoitusta, se ei mah-

dollista tutkimustoiminnan pitkäjänteistä suunnittelua, mikä yhdessä riittämättömän

perusrahoituksen kanssa vaarantaa tutkimustoiminnan pitkän aikavälin toimintaedel-

lytykset.

Kyselyn vastausten perusteella yhteistyön kehittäminen ja vahvistaminen on toinen

tutkimustoiminnan tulevaisuuden kannalta tärkeä osa-alue: Verkostointimahdollisuuk-

sien kehittämistä, tutkimusyhteistyön vahvistamista, tutkimusaineistojen yhteiskäytön

lisäämistä ja monitieteisten hankkeiden lisäämistä piti vähintään melko merkittävänä

keskimäärin 85 % vastaajista. Myös tutkimustoiminnan kansainvälisyyden lisäämistä

piti tärkeänä selkeä enemmistö kyselyyn vastaanneista.

Viimeinen havainto liittyy rakenteisiin. Vastaajien selkeän enemmistön mielestä uu-

sien tutkimusyksiköiden perustaminen ei ole tutkimustoiminnan tulevaisuuden kan-

nalta merkittävä asia. Mielenkiintoiseksi tämän havainnon tekee se, että viimeisten

vuosien aikana suomalaisen tiedepolitiikan yksi trendi on ollut juuri erilaisten huippu-

yms. yksiköiden perustaminen, joiden tarvetta on perusteltu tarpeella luoda paremmat

edellytykset korkeatasoiselle tutkimustyölle. Tämän kyselyn vastaajien negatiiviseen

suhtautumiseen tätä laajempaa trendiä kohtaan vaikuttanee osaltaan tutkimusalueen

melko pieni henkilömäärä, mistä syystä uusien yksiköiden pelätään toisaalta voimista-

van tutkimuskentän pirstaloitumista, toisaalta lisäävän kilpailua tutkimusrahoitukses-

ta. Molemmat tekijöitä, joiden voidaan toteutuessaan arvioida vaikuttavan pikemmin-

kin negatiivisesti tutkimustoiminnan edellytyksiin tulevaisuudessa.

1.1.4 Yhteenveto kyselyn tuloksista

Edellä on esitelty syksyllä 2009 toteutetun ”Suomalaisten kansalaisosallistumisen tut-

kimuksen nykytila”-kyselytutkimuksen keskeisiä tuloksia. Vaikka kyselyn melko vaa-

timattomaksi jäänyt vastaajamäärä heikentääkin osaltaan tulosten yleistettävyyttä, muu-

tamia suuntaa-antavia johtopäätöksiä tämän tutkimusalueen tutkimustoiminnan nyky-

tilasta ja tulevaisuudesta voidaan tehdä. Näistä merkittävimmät ovat seuraavat:

• Tutkimustoiminta liittyen suomalaisten kansalaisosallistumiseen on tällä hetkel-

lä melko laaja-alaista ja sitä tekevät tutkijanuran eri vaiheissa olevat henkilöt.

Kyselyyn vastanneet uskovat myös tulevaisuudessa työskentelevänsä tämän tut-

kimusalueen parissa, mitä voidaan pitää positiivisena tutkimuksen jatkumisen

kannalta.
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• Tutkimustoimintaa leimaa yhteistyö sekä akateemisen yhteisön sisällä että aka-

teemisen yhteisön ja yhteiskunnallisten toimijoiden välillä. Yhteistyön vahvis-

taminen nähdään myös keskeisenä edellytyksenä tutkimustoiminnan tulevaisuu-

delle.

• Huoli riittävästä rahoituksesta - niin määrällisesti kuin kestollisestikin - on yh-

teistä myös tämän tutkimusalueen tutkijoille, mikä osaltaan kuvastaa tämän tut-

kimusalueen melko voimakasta riippuvuutta ulkopuolisesta rahoituksesta. Sa-

malla vastaukset kertovat, että tällä(kin) tutkimusalueella perusrahoituksen va-

rassa tehtävän pitkäjänteisen tutkimustoiminnan osuus on melko pieni.

Syksyllä 2009 toteutun kansalaisosallistumisen tutkimuksen nykytilan ja tulevaisuu-

den kartoituskysely osoitti, että vaikka kansalaisosallistumiseen liittyvän tutkimuksen

nykytilaa voidaankin pitää vähintään kohtuullisena, nakertaa tämän pohjan kestävyyttä

erityisesti epävarmuus tulevista resursseista. Juuri resurssoinnin osalta kyselyn tulok-

set antavat viitteitä siitä, että julkisen vallan kiinnostus luoda edellytyksiä systemaat-

tiselle ja pitkäjänteiselle tutkimukselle suomalaisten kansalaisosallistumiseen liittyen

on varsin heikkoa. Tätä voidaan pitää sikälikin ristiriitaisena, kun samaan aikaan eri

tahot kantavat huolta suomalaisten - etenkin nuorten - laskevasta osallistumishaluk-

kuudesta. Kiistämätön tosiasia on, että vain systemaattisen ja pitkäjänteisen tutkimus-

toiminnan kautta on mahdollista saada tietoja paitsi itse osallistumismuotojen muutok-

sista, myös osallistumisen (tai osallistumattomuuden) taustalla vaikuttavista tekijöistä

ja siten tuottaa arvokasta tietoa myös esimerkiksi julkisen hallinnon toimenpiteiden

uudistamiseksi.

Kansalaisosallistuminen ja demokratia kietoutuvat tiivisti yhteen, mistä syystä kansa-

laisosallistumisen ja siihen liittyvän tutkimuksen luonnollinen ”metaviitekehys” jul-

kisessa hallinnossa on demokratiapolitiikka. Tästä johtuen onkin syytä esittää kon-

kreettinen toive, että valmisteilla oleva ja vuosina 2012-2015 toteutettavaksi suunni-

teltu sektoritutkimusuudistus4 korjaisi erityisesti rahoituksellisia ongelmia osoittamal-

la juuri demokratiapoliittiselle tutkimukselle - laajasti ymmärrettynä - sellaiset resurs-

sit, joiden turvin Suomeen voitaisiin luoda vahva demokratiatutkimuksen traditio.

4Ks. lisätietoja opetusministeriön alaisen ”Sektoritutkimuksen neuvottelukunnan” sivuilta: http://
www.minedu.fi/OPM/Tiede/setu/.
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1.2 Tämän teoksen artikkelit

Tämän teoksen toisen osan muodostavan bibliografian lisäksi teoksessa on nyt käsillä

olevan johdantoluvun lisäksi kaksi laajahkoa artikkelia, jotka taustoittavat kansalais-

osallistumisen tutkimusta ja siten tarjoavat lukijalle katsaukset kahteen kansalaisosal-

listumisen teemaan, yhdistys- ja järjestöosallistumiseen ja Internetin kautta tapahtu-

vaan verkko-osallistumiseen. Tässä yhteydessä on syytä huomauttaa, että kolmannen

”vahvan” osallistumismuodon eli poliittisen osallistumisen kohdalla ei katsottu tar-

peelliseksi tässä yhteydessä julkaista omaa artikkelia, koska tästä aihepiiristä on vain

muutama vuosi sitten valmistunut oma katsauksensa, Sami Borgin toimittama Suomen

demokratiaindikaattorit (Borg 2006). Borgin toimittaman teoksen artikkelit luotaavat

juuri osallistumista vaali- ja puoluedemokratiassa, mistä syystä suomalaisten poliit-

tisesta osallistumisesta ja siihen yhteydessä olevista tekijöistä kiinnostuneen lukijan

kannattaakin tutustua em. teokseen.

Tämän teoksen kaksi artikkelia nostavat esille kaksi teemaa, kansalaisyhteiskunnassa

tapahtuvan osallistumisen ja verkko-osallistumisen. Nämä teemat on valittu siksi, että

niiden tutkimuksellisenkin merkityksen arvioidaan korostuvan tulevaisuudessa, mikäli

osallistumisrakenne ja yhteiskunnallinen kehitys kokonaisuutena jatkavat individuali-

soitumistaan. Tämän tyyppinen kehitys tulisi vahvistamaan yksilövalintojen merkitys-

tä ja siirtämään osallistumisen painopistettä pois traditionaalisista massaosallistumis-

muodoista (mm. puolueet) kohti yksilöllisempää, projektiluonteisempaa osallistumis-

ta.

Artikkeleista ensimmäinen, Esa Konttisen, Petri Ruuskasen ja Martti Siisiäisen ar-

tikkeli otsikolla Osallistuminen kansalaisyhteiskunnassa ja osallistumisen tutkimus

tarkastelee kansalaistoimintaa ja –osallistumista kansalaisyhteiskunnan näkökulmas-

ta, painottaen toimintaa ja osallistumista juuri kansalaisyhteiskunnan piirissä kehkey-

tyneenä ja tapahtuvana toimintana. Kansalaisyhteiskunnalla tekijät tarkoittavat toimin-

takenttää, jossa kansalaiset ja kansalaisryhmät toimivat vapaaehtoisesti ja julkisesti yh-

teisten arvojensa, päämääriensä ja intressiensä pohjalta. Kansalaisyhteiskunnan puit-

teissa tapahtuvalle toiminalle onkin tyypillistä sen perustuminen vapaaehtoisuuteen,

sen vapaus ulkopuolisesta kontrollista, sen voittoa tavoittelematon luonne ja sen tapah-

tuminen erillään esimerkiksi julkisen sektorin suorasta ohjailusta. Tutkimustoiminnan

nykytilan analysoinnin perusteella kirjoittajat päätyvät arviossaan siihen, että kansa-

laisyhteiskunnan tutkimuksen suurimmat ongelmat ja tulevaisuuden haasteet liittyvät

yhtäältä kokonaisvaltaisen kansalaisuutta, kansalaisosallistumista ja kollektiivista toi-
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mintaa koskevan tutkimuksen vähäisyyteen, toisaalta eri osa-alueiden tutkimuksen sat-

tumanvaraisuuteen. Kirjoittajien mielestä tilanteen korjaaminen vaatisi kokonaisvaltai-

sen tutkimusstrategian laatimista, joka auttaisi arvioimaan osallistumisen kokonaisuu-

den, diversiteetin sisäisten tekijäryhmien merkitystä ja keskinäissuhteita (yhdistyslai-

tos ja liikkeet, internet ja muu uusi sähköinen kommunikaatio, media, mielikuvateolli-

suus ja tavaraestetiikka, tavaraistetut uusheimot; paikallinen, maakunnallinen, kansal-

linen, kansainvälinen taso jne.). He myös näkevät kokonaisvaltaisen perustutkimuk-

sen tarpeen ulottuvan demokratian tutkimuksen alueelle, koska Suomessa on edelleen

varsin vähän tutkimusta esimerkiksi liikkeiden ja poliittisen toiminnan verkostoitumi-

sesta niin liikkeiden sisäisesti kuin välisestikin. Samalla kirjoittajien analyysi tukee

myös edellä esitellyn kyselyn tuloksia, kun kirjoittajat nostavat esille suomalaiselle

kansalaisyhteiskunnan ja -osallistumisen tutkimukselle luonteenomaisen organisato-

risen hajanaisuuden. Kirjoittajien mukaan tutkimusta kokonaisvaltaisesti suuntaavat

institutionaaliset puitteet ja rakenteet ovat puuttuneet, mikä osaltaan on pirstaloinut

tutkimuskenttää. Kirjoittajat ehdottavatkin tutkimustoiminnan uudelleenjärjestelyä si-

ten, että nykyinen kenttä integroitaisiin esimerkiksi Kansalaisyhteiskunnan tutkimus-

keskuksen tapaisen institutionaalisen rakenteen alaisuuteen. Siten ei luotaisi uusia ra-

kenteita vanhojen rinnalle, vaan vanhat rakenteet korvattaisiin (ainakin osittain) uu-

della tutkimusyksiköllä, joka voisi vahvistaa tutkimuksessa synteettistä otetta. Näin

luotaisiin parempia mahdollisuuksia pitkäjänteisyydelle ja laaja-alaisen aihepiirin yk-

sittäistutkimusten annin kumuloitumiselle. Samalla tutkimusta voitaisiin nykyistä te-

hokkaammin suunnata vähän tutkituille, mutta tärkeille aihe-alueille. Kirjoittajien lop-

putulema on, että tällainen puitteisto palvelisi tehokkaasti myös eri yliopistoissa ja tut-

kimuslaitoksissa tehtävää alueen tutkimusta.

Teoksen toinen, Tapio Häyhtiön ja Jarmo Rinteen artikkeli otsikolla Verkko poliitti-

sen osallistumisen toimintaympäristönä fokusoituu ensisijaisesti Internetin vaikutuk-

siin kansalaisten osallistumiseen tarkastelemalla sekä tutkimuksen nykytilaa että tu-

levaisuuden haasteita. Häyhtiö ja Rinne näkevät verkko-osallistumisen tuoneen mu-

kanaan uudenlaisen suhtautumisen poliittiseen osallistumiseen. Toisin kuin aiemmas-

sa, traditionaalisessa osallistumiskulttuurissa, jossa aktiivisen kansalaisuuden kritee-

rit täyttyivät kansalaisvelvollisuudeksi koetun äänestämisen hoitamisella, nykyises-

sä kulttuurissa tärkeäksi nousee kansalaisten oman aktiivisuuden kannustaminen ja

vahvistaminen. Kirjoittajat myös näkevät poliittisen kulttuurin muuttuneen vuorovai-

kutteisempaan, kansalaisia huomioivampaan suuntaan, kun nykyisin vallalla olevien

demokratia-ihanteiden mukaisesti kansalaisten pitäisi saada äänensä kuuluviin myös
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vaalien välilläkin ja voida osallistua politiikan asialistan määrittelyyn. Kirjoittajien

mukaan verkko-osallistumisen tutkimuksen keskeisenä haasteena tulevaisuudessa on

tutkimuksellisen viitekehyksen laajentaminen erityisesti sellaisiin kysymyksiin, kuten

mitä kansalaislähtöinen poliittinen toiminta internetissä merkitsee yksilötoimijoiden

näkökulmasta ja millä tavoin se muuttaa politiikkaa. Tutkimuksessa tulisi myös siir-

tyä analysoimaan verkkopolitiikkaa yksilötoimijoiden näkökulmasta sekä muutoksia

poliittisessa toiminnassa että toimintaympäristössä. Myös refleksiivisen politiikkakä-

sityksen näkökulman tulisi kirjoittajien mielestä tulla nykyistä voimakkaammin esille,

koska refleksiivisyys on yksi Internetin vahvuuksista politiikan toimintaympäristönä.

1.3 Bibliogra�an taustatiedot

Tämän teoksen toisen osan muodostaa suomalaisten kansalaisosallistumisen tutkimus-

kirjallisuuden bibliografia, josta löytyvät bibliografiset tiedot reilusta tuhannesta tutki-

muksesta. Kirjallisuusluetteloon on pyritty keräämään kattavasti tiedot 2000-luvulla

(2000-2009) julkaistuista tutkimuksista koskien suomalaisten kansalaisosallistumista.

Kartoittamisessa pääpaino on ollut kansalaisyhteiskunnan puitteissa tapahtuvaan kan-

salaisten osallistumiseen liittyvissä tutkimuksissa. Yhtenä keskeisenä perusteluna tälle

painotukselle oli se, että suomalaisten kansalaisosallistumisen tutkimustoiminnan sys-

temaattista bibliografiakartoitusta ei maassamme ole aiemmin tässä laajuudessa toteu-

tettu, joskin muutamia katsauksia tutkimustoiminna ja opetuksen sisältöihin on tehty

(ks. erit. Hokkanen ym. 1999; Ruuskanen ym. 2006; Kankainen ym. 2009).

Kartoitustyön toteuttamista rajoitti tiukka aikataulu. Kokonaisuutena aikaa oli käytet-

tävissä viisi (5) kuukautta, josta kolme (3) voitiin varata varsinaiselle kartoitustyölle.

Kartoitustyön käytännön osalta päädyttiinkin ratkaisuun, jossa kartoitustyön pohjana

toimi suomalaisten tiedekirjastojen asiasanalistojen perusteella laadittu avainsanaluet-

telo, joiden perusteella muodostettiin seuraava, kartoitustyön pohjana toiminut pääluo-

kittelu (sulkeissa esitetty pääluokkaan sisällytettyjä avainsanoja):

1. Kansalaisyhdistys- ja järjestötoiminta (kansalaisjärjestöt, järjestötyö, aatteel-

liset yhdistykset, liikunta- ja kulttuuriyhdistykset, kansanliikkeet, kylä- ja asu-

kastoiminta, kolmas sektori, kansansivistystyö)

2. Vaaliosallistuminen (äänestäminen, kansanäänestykset)

3. Puoluetoimintaan osallistuminen

4. Muu etujärjestötoiminta (etujärjestöt, keskusliitot, painostusryhmät)
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5. Instituutioiden ulkopuolella tapahtuva osallistuminen (vapaaehtoistoiminta,

muu kansalaisosallistuminen)

6. Internet-osallistuminen (kansalaismedia, kansalaisviestintä, Internet-toiminta)

7. Kansalaisaktivismin muodot ja keinot (mielenosoitukset, kadunvaltaukset, boi-

kotit, aktivismi, kansalaistottelemattomuus, lakot, konfliktit)

8. Yhteiskunnalliset liikkeet (verkostot, uudet yhteiskunnalliset liikkeet, sosiaali-

nen pääoma)

Varsinainen kartoitus toteutettiin hyödyntämällä kattavasti elektronisia julkaisutieto-

kantoja (erit. LINDA, ARTO, ALEKSI). Valittujen asiasanojen katsottiin edesautta-

van työn onnistumista etenkin kahdella tavalla. Ensinnäkin, käyttämällä melko väljiä

asiasanoja pyrittiin siihen, että kartoitus löytäisi relevantin kirjallisuuden mahdollisim-

man kattavasti eli mahdollisimman vähän relevantista tutkimuksesta jäisi kartoituksen

ulkopuolelle. Toiseksi, hyödyntämällä kirjastojen käyttämiä asiasanoja pyrittiin mak-

simoimaan hakutulokset ja varmistamaan, että tulokset vastaisivat sisällöllisesti sitä,

mitä oltiin hakemassa. On toki syytä huomauttaa, että näin toteutettuna hakutulokset

olivat vahvasti riippuvaisia siitä, miten huolellisesti kirjastojen tietokannat on laadittu.

Käytännössä valittu menetelmä tarkoitti luottamista siihen, että kirjastojen tietokantoi-

hin kirjattava materiaali tulee oikein luokitelluksi ja varustetuksi asianmukaisin asia-

sanoin kirjastotietokantoja ylläpitävien tahojen ja/tai niihin tietoja toimittavien tahojen

toimesta.

Kuten edellä jo todettiin, bibliografia-osa sisältää tiedot reilusta tuhannesta julkaisusta.

Tämä on nettomäärä eli peruskartoituksen jälkeen tietokannat käytiin vielä läpi, kos-

ka väljähköt avainsanat tuottivat duplikaatteja, kun sama julkaisu oli luokiteltu useal-

la käytetyistä avainsanoista. Sinänsä jo itse duplikaattien suurehko määrä on mielen-

kiintoinen havainto, koska osaltaan se kertoo myös siitä, että kansalaisosallistumiseen

liittyvä tutkimus sijoittuu (tai ainakin luokitellaan) usein vähintään kahden teeman yh-

teyteen kuuluvaksi. Duplikaattien kohdalla kartoitustyötä tehnyt ryhmä käytti omaa

harkintaa sen suhteen, mihin pääluokkaan ko. tutkimus lopulta sijoitettiin (eli mistä

toisesta luokasta/luokista ko. tutkimus poistettiin). Jos tämän kartoituksen julkaisu-

jen nettolukumäärä suhteutetaan vastaavaan selvitykseen koskien kansalaisvaikutta-

miseen liittyvää tutkimus- ja julkaisutoimintaa (Borg 2004), jossa oli listattuna lähes

tuhat kansalaisvaikuttamiseen tavalla tai toisella liittynyttä, pääosin 1990-luvulla jul-

kaistua tutkimusraporttia, voidaan nyt käsillä olevan bibliografian arvioida kattavan

varsin hyvin aihepiirinsä julkaisutoiminnan 2000-luvulla. Toki on hyvä muistaa, että
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kansalaisvaikuttaminen ja kansalaisosallistuminen eivät ole synonyymejä. Mutta näi-

den aihealueiden temaattinen läheisyys, jopa osittainen päällekkäisyys antaa perusteita

olettaa, että tutkimustoiminta näillä sektoreilla olisi laajuudeltaan melko samankaltais-

ta.

Lopuksi on vielä syytä huomauttaa, että edellä kuvatulla tavalla toteutettuun kartoi-

tustyöhön liittyy luonnollisesti myös ongelmia, joista yksi on edellä mainittu vaikeus

arvioida asiasanapohjaisen haun ulkopuolelle jääneen materiaalin määrää. Toinen liit-

tyy ei-suomenkielisen, relevantin materiaalin löytymiseen. Bibliografia-osaan tutustu-

va lukija havaitsee, että joukossa on lukuisia vieraskielisiä julkaisuja. Tässä suhteessa

asiasanapohjainen haku on kuitenkin saattanut tuottaa puutteellisia tuloksia, koska osa

kirjastoista näyttäisi käyttävän vieraskielisten teosten kohdalla englanninkielisiä asia-

sanoja, osa puolestaan käyttää suomenkielisiä. Tämän kartoituksen kohdalla päädyttiin

pitäytymään suomenkielisten asiasanojen käytössä.

Nyt käsillä oleva bibliografia ei ole ”viimeinen sana”, vaan bibliografian toimittaja

esitti jo projektin alussa KANE:n tutkimusjaostolle, että bibliografia toteutettaisiin

siten, että sen täydentäminen olisi tulevaisuudessa mahdollisimman helppoa. Tämän

mukaisesti julkaisut on koottu BibTEX-tietokannoiksi5, mikä tekee bibliografian tieto-

jen täydentämisestä jatkossa varsin yksinkertaisen tehtävän. Tulevaisuudessa - joskin

vielä toistaiseksi avoimella aikataululla - oikeusministeriön demokratia-yksikön www-

sivustoille tullaan luomaan linkki, jonka kautta tutkijat ja muut aihepiirin parissa toi-

mivat henkilöt voivat ilmoittaa uusia julkaisuja. Tavoitteena on siis luoda paperiversion

ohella ajantasainen online-bibliografia, jonka avulla kaikki aihepiiristä kiinnostuneet

saisivat helposti tietoja aihepiirin julkaisuista.

* * *

Suomalaisten kansalaisosallistumiseen liittyvän tutkimuksen kartoitustyön käytännön

toteutus tapahtui Turun yliopiston valtio-opin laitoksen ”Politiikkatietämys”-tutkimusryhmän

ja Jyväskylän yliopiston Kansalaisyhteiskuntapolitiikan maisteriohjelman yhteistyönä.

Haluankin tässä yhteydessä kiittää sekä professori Esa Konttista että professori Martti

5BibTEX on bibliografisten tietokantojen universaali tallennusmuoto, joka mahdollistaa bibliografisten
tietojen helpon siirrettävyyden ja käytön (ks. lisätietoja http://www.bibtex.org/). Suurin osa
nykyisistä kirjastotietokannoista tukee julkaisutietojen siirtämistä BibTEX-muotoon, mikä osaltaan
- yhdessä tallennusmuodon vakiintuneen aseman kanssa - puoltaa tämän tiedostomuodon käyttöä
myös tämän projektin kohdalla. Lisäksi monet tekstinkäsittelyohjelma tukevat BibTEX-tietokantojen
linkittämistä mm. viitteidenhallinnan tehostamiseksi.
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Siisiäistä hyvin sujuneesta yhteistyöstä. Kartoitustyön käytännön toteuttamisessa suu-

rimman työn tekivät kaksi tutkimusavustajaamme, Jonna Alanko (JY) ja Matias Aal-

tonen (TY), joille molemmille haluan tässä yhteydessä lausua lämpimät kiitokset hy-

vin ja huolellisesti hoidetusta työstä. Lisäksi haluan lausua kiitokseni sekä oikeusmi-

nisteriön demokratiayksikön erikoissuunnitelija Niklas Wilhemssonille hankkeen käy-

tännön toteutukseen liittyvästä avusta sekä tähän julkaisuun kirjoittaneille kollegoille

heidän panoksestaan.

Oikeusministeriön demokratiayksikkö tuki kartoitustyötä projektimäärärahalla, mistä

myös haluan lausua kiitokseni.

Turussa, marras-joulukuussa 2009
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2 Osallistuminen

kansalaisyhteiskunnassa ja

osallistumisen tutkimus

Esa Konttinen

Petri Ruuskanen

Martti Siisiäinen

Jyväskylän yliopisto

2.1 Johdanto

Tässä esseessä omaksutaan kansalaistoimintaan ja -osallistumiseen näkökulma, jota

voidaan nimittää kansalaisyhteiskunnan näkökulmaksi. Kansalaisyhteiskunnan käsite

tarjoaa mahdollisuuden osallistumisen ja toiminnan tarkasteluun määrätyissä yhteis-

kunnallisissa yhteyksissä. Käsite tuo tarkasteluun toiminnan ja osallistumisen kansa-

laisyhteiskunnan piirissä kehkeytyneenä ja tapahtuvana toimintana. Näkökulma toimii

siten myös esseen rajauksena, onhan kansalaisten osallistumiselle myös useita muita

organisoijia ja organisoitumispuitteita. Seuraavilla sivuilla tuodaan tarkasteluun tut-

kimuskirjallisuutta ja -tuloksia, jotka valottavat tässä katsannossa suomalaisen kansa-

laisosallistumisen ja -toiminnan taustarakenteita, niille ominaisia organisoitumismuo-

toja ja järjestäytyneen kansalaistoiminnan yhteiskunnallisia vaikutuksia. Näkökulma

edellyttää katsausta kansalaisyhteiskunnan käsitteeseen.
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2 Osallistuminen kansalaisyhteiskunnassa ja osallistumisen tutkimus

2.2 Kansalaisyhteiskunta

Kansalaisyhteiskunnalla viitataan yleensä toimintakenttään, jossa kansalaiset ja kansa-

laisryhmät toimivat vapaaehtoisesti ja julkisesti yhteisten arvojensa, päämääriensä ja

intressiensä pohjalta. Toiminta kansalaisyhteiskunnassa perustuu vapaaehtoisuuteen,

se ei ole ulkopuolisessa kontrollissa, ei tavoittele voittoa ja myös tapahtuu erillään esi-

merkiksi julkisen sektorin suorasta ohjailusta. Kansalaisyhteiskuntaan liitetyllä asso-

siatiivisuuden ideaalilla viitataan pyrkimykseen tuottaa yhteisiä tavoitteita ja toimintaa

tasa-arvoisessa, ulkoisista auktoriteeteista vapaassa keskustelussa. Kansalaistoiminta

kansalaisyhteiskunnassa organisoituu monimuotoisesti eriytymättömistä ja väliaikai-

sista keskusteluryhmistä aina muodollisesti organisoituneihin järjestöihin ja säätiöi-

hin.

Kansalaisyhteiskunnan käsitteellä on pitkä historiallinen tausta. Antiikissa, erityisesti

Platonin ja Aristoteleen ajattelussa, kansalaisyhteiskunnan käsite liittyi keskeisesti po-

liittiseen yhteiskuntaan tai valtioon. Tuolloin käsitteen keskiössä oli Antiikin kaupun-

kivaltio polis, ja siihen liittyvä ajatus valtiosta sivilisoituneiden ja aktiivisten vapaiden

kansalaisten yhteisönä, joka keskuudessaan tuottaa ja realisoi moraali-arvoja ja yh-

teistä hyvää sekä sääntelee ja ratkoo yhteisön kiistakysymyksiä (Cohen & Arato 1994,

84). 1700-luvun puolivälin jälkeen valistusfilosofinen (Ferguson, Smith, Montesqui-

eu) ajattelu kuitenkin erkaannutti kansalaisyhteiskunnan valtiosta erilliseksi omaksi

alueekseen. Lopulta kansalaisyhteiskunta alkoi kuvata kansalaisten julkisen toimin-

nan sosiaalista sfääriä, jossa yksilöt vapautuvat luonnon kahleista järjellisyyden val-

taan, muovaavat subjektiviteettiaan ja sivilisoituvat yhteiskunnan jäseniksi. Kansalai-

syhteiskunnan merkitys tässä modernissa merkityksessään on siinä, että se toimii iden-

titeettien muodostumisen alueena, joka sitoo erilliset yksilöt yhteiskuntaan ja mahdol-

listaa kollektiivisten intressien hahmottumisen ja toiminnan päämääristä ja keinoista

sopimisen. Samalla kansalaisyhteiskunta heterogeenisten intressien artikuloitumisen

alueena toimii valtiollisen valtakeskittymän vastapainona ja siten mahdollistaa plu-

ralistisen poliittisen prosessin. (Cohen & Arato 1994, luku 2; Kumar 1993). Kansa-

laisyhteiskunta kiinnittyy muihin osajärjestelmiin (valtio, talousjärjestelmä) yhteisten

rajapintojen ja välittävien mekanismien välityksellä. Nykyisin keskeisiksi välittäviksi

mekanismeiksi ymmärretään esimerkiksi vakiintuneet poliittiset puolueet, jotka sijoit-

tuvat osaksi kansalaisyhteiskunnan, osaksi valtion alueelle. Vastaavasti kansalaisyh-

teiskuntaa ja taloutta yhdistävät moninaiset välitysmuodot, kuten osuustoiminnalliset

muodot tai taloudellista toimintaa harjoittavat säätiöt.
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Kaiken kaikkiaan kansalaisyhteiskunta on vaikeasti rajattava alue, jossa yhteiskunnan

jäsenet hahmottavat ryhmäjäsenyyden ja kollektiivisen toiminnan ehtoja ja seurauksia,

toimivat intressiensä edistämiseksi ja myös muodostavat kollektiivisia identiteettejä.

Tässä mielessä kansalaisyhteiskuntaa on jo pitkään pidetty pluralististen demokratioi-

den ja demokraattisten instituutioiden rakentumisen keskeisenä osa-alueena. Moder-

nissa kansalaisyhteiskuntakeskustelussa kansalaisyhteiskunta onkin nähty keskushal-

linnon (valtion) ja yksilöintressien (markkinoiden) välttämättömänä vastapainona tai

täydentäjänä. Tämän myötä kansalaisyhteiskunta erotetaan usein yhteiskunnan ”kol-

manneksi sektoriksi” (ks. erilaisista sektorijaoista esim. Van Til 2000). Näin sen mer-

kitys ja toimintalogiikka erotetaan sekä valtiosta että markkinoista, joskus myös per-

heistä tai kotitalouksista (”neljännestä sektorista”). Etenkin Pohjoismaissa valtion ja

kansalaisyhteiskunnan kytkös on kuitenkin ollut perinteisesti vahva.

Keskeisiä kansalaisyhteiskunnan toimijoita ovat erilaiset yhteiskunnalliset liikkeet, kan-

salaisjärjestöt ja yhdistykset. Rekisteröityneen järjestötoiminnan asema kansalaistoi-

minnan kentässä on esimerkiksi Suomessa ollut hyvin vahva. Siisiäisen (2003, 26)

mukaan suomalaisella kansalaistoiminnalla onkin ollut perinteisesti laillisuutta koros-

tava linja. Tämä näkyy juuri siinä, että yleensä kansalaistoiminta ja yhteiskunnalliset

liikkeet varsin nopeasti organisoituvat rekisteröidyiksi yhdistyksiksi. Toiminnan rekis-

teröityminen merkitsee yhtäältä tarvetta saada tunnustus ja virallinen asema toiminnal-

le. Toisaalta rekisteröinti ja sitä sääntelevä yhdistyslaki tuottavat kansalaistoiminnalle

vakiintuneen institutionaalisen perustan, mikä luo toiminnalle sekä organisatorista että

taloudellista ennakoitavuutta. Tämä lisää toiminnan luotettavuutta sekä potentiaalisten

yksilöjäsenten että mahdollisten yhteistyökumppanien näkökulmasta. Rekisteröinnillä

toiminnalle haetaan siis virallista ja juridisesti itsenäistä luonnetta, irti yksilöjäsenten

henkilöistä. (Ks. Siisiäinen 2003, 12-18.)

Joskus kansalaisyhteiskunta samaistetaan juuri järjestöiksi ja yhdistyksiksi organisoi-

tuneeseen kansalaistoimintaan (ks. esim. Salamon ym. 1999). On kuitenkin huomatta-

va, että vaikka yhdistyksillä on kansalaistoiminnassa keskeinen osa, kansalaisyhteis-

kunnan laajan tulkinnan mukaan vain osa kansalaisyhteiskunnan toiminnasta on for-

maalisti organisoitunutta. Järjestöjen ja yhdistysten ohella kansalaisyhteiskunta käsit-

tää monenlaisia epävirallisia sosiaalisia muodostumia, kuten erilaisia organisoimatto-

mia yhteiskunnallisia liikkeitä, internet-yhteisöjä, ja kiinteämpiä tai löyhempiä epävi-

rallisia sosiaalisia verkostoja. Tässä artikkelissa tarkastellaan yhteiskunnallisten liik-

keiden ja yhdistysten tutkimusta suomalaisessa kontekstissa.
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2.3 Yhteiskunnalliset liikkeet

Yhteiskunnallisilla liikkeillä on ollut merkittävä osuutensa suomalaisen yhteiskun-

nan ja demokratian kehityksessä aina suomalaiskansallisesta (fennomaanisesta) liik-

keestä ja porvarillisen kansalaisyhteiskunnan synnystä lähtien. Liikkeet ovat olleet

osallisia laajojen yhteiskunnallisten innovaatioiden synnyssä ja muotoutumisessa. Ne

ovat myös tuottaneet taustarakenteita yhteiskunnallisen kehityksen suuntautumiselle

eri ajanjaksoina. 1800-luvun kansallisen nousun liikkeet vastasivat myös keskeisim-

min porvarillisen julkisuuden kehittämisestä ja loivat sen organisaatioperustan, jolle

itsenäisen Suomen kansalaisyhteiskunnan pitkä linja on rakentunut.

Suomalaisen kansalaisyhteiskunnan synnyn kauden, 1800-luvun loppuvuosikymmen-

ten liikkeiden merkitystä korostavat Risto Alapuro ym. (1989, 7) toteavat kansanliik-

keiden luoneen suomalaisen kansakunnan. Yhteiskunnalliset liikkeet edustivat kansaa

aikana, jolloin jäykkä vanhoillinen säätyedustuslaitos ei kyennyt tuota tehtävää täyt-

tämään. 1980-90-lukujen historiallis-sosiologinen tutkimus (Sulkunen 1986; Alapuro

ym. 1989; Liikanen 1995) tuotti uutta kokonaiskuvaa tuon kauden liikkeiden merki-

tyksestä modernin yhteiskunnan synnyssä ja sen varhaisessa politisoitumisessa. Liik-

keet − ensimmäistä kertaa Suomen historiassa − politisoivat kansaa ja loivat kollek-

tiivisia identiteettejä. Keskeiset liikkeet - kuten fennomaaninen liike ja raittiusliike -

integroituivat samanaikaisesti muodostuvaan valtioon. Tuolloin kehkeytyi malli, jol-

le oli ominaista liikkeiden ja valtion molemminpuolinen tunnustaminen. Liikkeiden ja

valtion suhteet ovat myöhemminkin kuvastaneet kyseistä mallia.

Liikkeet myös loivat 1800-luvun lopulla neliportaisen organisaatiomallin (kyläosasto,

kunnallisjärjestö, piirijärjestö, valtakunnallinen keskusliitto), jota sosiaaliset liikkeet

noudattelivat aina 1990-luvulle saakka, ja joka on muodostanut keskeisen rakenteen

suomalaisessa yhdistyslaitoksessa (ks. Siisiäinen & Kankainen 2009). Samassa yhtey-

dessä muodostui jo varhain myös suomalaisen mielenosoituksen koodisto, sen ratio-

naalisuutta, rauhanomaisuutta, avoimuutta ja mielenosoitusta opetustilanteena tähden-

tävät ominaispiirteet, joilla on ollut vaikuttavuutta 1900-luvun lopulle saakka ja sen

jälkeenkin. (Alapuro 1997; Siisiäinen 2004)

1800-luvun lopussa ja uuden vuosisadan taitteessa liikesektori laajeni uusien luokka-

kerrostumien järjestäytyessä liikkeinä. Jo tuolloin yhteiskuntaelämän politisoituminen

johti torpparikysymyksen ja työväenliikkeen tutkimukseen tarkoituksenaan ehkäistä

syvät yhteiskunnalliset repeämät. 1900-luvun alussa vahvistunut ja radikalisoitunut

työväenliike sai vankat asemat vasta luodussa edustuksellisessa poliittisessa järjes-
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telmässä, kunnes sisällissota muutti tilanteen vuonna 1918. Sotien välisenä kautena

suuren laman olosuhteissa näkyvän aseman yhteiskunnassa valtasivat agraariset ja si-

vistyneistön oikeistoliikkeet kun taas toisen maailmansodan päättymistä seurasi työ-

väenliikkeen ja vasemmistolaisten poliittisten liikkeiden vahva nousu (Alapuro 1973;

Siisiäinen 1990).

Sotien jälkeisistä liikkeistä ehkä näkyvimpiä olivat ammattiyhdistysliike ja poliitti-

nen työväenliike, jotka suuntautuivat hyvinvointivaltion turvarakenteiden ajamiseen.

Niitä koskevat kiivaimmat poliittiset kamppailut käytiin 1950-luvun lopussa ja 1960-

luvulla (Uljas 2005). Ammattiyhdistys- ja työväenliikettä on viime vuosikymmeninä

eritelty sekä historiatieteen että yhteiskuntatieteen keinoin, näiden näkökulmien myös

yhdistyessä (ks. esim. Kettunen 1986; Ilmonen & Kevätsalo 1995; Jokivuori 2002; Ul-

jas 2005 ). Uskonnollisilla liikkeillä, kuten myös nuorisoseura-, palokunta-, urheilu-,

kotiseutu- ja naisliikkeellä on myös ollut pitkäkestoinen vaikuttava osuutensa suoma-

laisen kansalaisyhteiskunnan ja yhteiskunnan kehityksessä. (ks. esim. Huotari 1981;

Hentilä 1982, 1984; Jallinoja 1983; Stenius 1987; Ollila 1993; Itkonen ym. 2000; Tu-

runen 2004; Salomäki 2010). Aluksi monet näistä liikkeistä olivat yhdistyneinä ajan-

jakson poliittis-ideologisiin osakulttuureihin, mutta ovat myöhemmin eriytyneet niistä.

Suomalaisissa yhteiskunnallisissa liikkeissä voidaan siis havaita useita varhain muo-

dostuneita kansallisia piirteitä, jotka ilmentävät vahvaa jatkuvuutta. Mutta samalla liik-

keet ilmentävät kansainvälisiä tendenssejä. Työväen- ja muiden modernin kauden liik-

keiden muassa tämä koskee myös 1960-luvun kulttuuri- ja yhteiskuntaradikalismia,

joka oli yleinen länsimaita koskenut radikalismin aalto. Tuota radikalismia on tar-

kasteltu yhteiskunnan modernisoitumisen vaatimana purkauksena, irtiottona vanhas-

ta yhtenäiskulttuurista ja sodan leimaamasta sukupolvikokemuksesta (esim. Tuomi-

nen 1991). Tuon liikehdinnän seurannaisena ja kansainvälistä kehityskulkua heijas-

taen 1960-luvun opiskelijaliike politisoitui meilläkin vuosikymmenen lopussa uusva-

semmistolaisen vaiheen kautta marxilaiseksi liikkeeksi omaksuen kansallisia puolue-

politiikkaan kytkeytyneitä erityispiirteitä. Tämän kauden opiskelijaliikkeistä on tehty

erilaisia tarkastelukulmia hyödyntäviä yhteiskuntatieteellisiä tutkimuksia (Siisiäinen

1990; Hyvärinen 1994; Suominen 1997; Virtanen 2001).

1960- ja 1970-lukujen opiskelijoiden ja koulutettujen keskiryhmien radikalismin val-

misteli maaperää niin kutsutuille uusille yhteiskunnallisille liikkeille. Tuolloin kehit-

tyivät ’kolmannen maailman’ solidaarisuusliikkeet, moderni ympäristöliike, uusi nais-

liike, elämäntapaliikkeet sekä monet muut vaihtoehtoliikkeet ja paikallisdemokratian

liikkeet. Asukasyhdistyksiä ja kylätoimikuntia perustettiin. Uusille liikkeille on näh-
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ty ominaiseksi keskikerrostumien vahva edustus, suuntautuminen niin sanotun yleisen

hyvän mukaisesti ryhmäkohtaisten intressien sijasta, matala, hierarkioita ja muodolli-

sia rakenteita vieroksuva päätöksentekomalli sekä myös etäisyyden ottaminen perin-

teiseen puoluepolitiikkaan. Nämä liikkeet ovat politisoineet arkielämän kysymyksiä

uudella tavalla. Ympäristöliike on merkittävällä tavalla myötävaikuttanut ympäristö-

ongelmien tuloon poliittiselle agendalle ja niiden muodostumiseen ratkaisuja vaati-

vaksi yhteiskunnalliseksi kysymykseksi. Näistä kehityskuluista on tehty koko joukko

sekä kokoavampia (Siisiäinen 1990; Lehtinen & Rannikko 1994, Ilmonen & Siisiäinen

1998) että yksittäisiä liikkeitä ja konflikteja ja paikallista kansalaistoimintaa eritteleviä

tutkimuksia (esim. Hyyryläinen 1994; Oksa 1998; Konttinen 1999; Laine & Peltonen

2001; Suopajärvi 2001, Kopomaa ym. 2008). Keskustelua on herättänyt näiden ns.

uusien ja vanhojen liikkeiden erot ja yhtäläisyydet (Ilmonen & Siisiäinen 1998).

Viimeisimpiä uusia ilmentymiä yhteiskunnallisten liikkeiden alueella Suomessa ovat

1990-luvulla mobilisoitunut eläinoikeusliike ja nuorten ympäristöradikalismin aalto

sekä niiden jälkeinen globalisaatiokriittinen liike. Niissä näkyy vahvana uusien liik-

keiden tutkimuksen nostamia piirteitä. 1990-luvun eläinoikeusliike rikkoi vakiintunut-

ta kansallista mielenosoituksen koodia anonyymeillä iskuillaan turkistarhoihin ja muil-

la omaisuuden vahingoittamiseen tähdänneellä toiminnallaan. Tämä ilmensi kansain-

välisten vaikutteiden omaksuntaa. Kehitykselle on ollut yleisesti ominaista liikerinta-

man kansainvälistyminen sekä uusien poliittisen toiminnan tyylien esiinmarssi, kuten

niin sanotun tee se itse -periaatteen mukaisten projektimuotoisten protestitapahtumien

yleistyminen (Juppi ym. 2003; Lappalainen 2003; Konttinen & Peltokoski 2004; Sii-

siäinen 2004; Lindholm 2005; Paasonen 2005; Rasimus 2006).

Niin liikkeille kuin protesteillekin uusia mahdollisuuksia antavat internet ja langaton

kommunikaatioteknologia. Ne ovat osaltaan muokkaamassa kollektiivista toimintaa ja

tuoneet liikehdintään piirteitä, joista on käytetty kevytaktivismin nimitystä (Stranius

2009). Internet-pohjaisen kollektiivisen toiminnan muotoja koskeva tutkimustoiminta

on vilkastunut viime vuosina (Rinteen ja Häyhtiön artikkeli tässä niteessä).

Yhteiskunnallisten liikkeiden tutkimuksessa on vahva kansallisia tekijöitä erittelevä

perinne, joka on yhdistänyt sosiologian ja historiatieteen tutkimusotteita. Tutkimus on

myös käyttänyt hyväkseen kansainvälisessä tutkimuskirjallisuudessa luotuja teoreet-

tista käsitteistöä, kuten poliittisen mahdollisuusrakenteen, protestisyklin ja konstruk-

tionistisen suuntauksen kehyksen sekä poliittisen tyylin käsitteitä.
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2.4 Yhdistykset

Liikkeet ovat Suomessa esiintyneet modernin kansalaisyhteiskunnan syntyajoista saak-

ka yleisesti yhdistysmuotoisina. Tämä suomalainen erityispiirre ilmentää liikkeiden

ja järjestöjen tiivistä kytkentää, jopa sulautumista. Yhdistysosallistumisella (sisältäen

järjestöosallistumisen) onkin erityinen asema suomalaisessa kollektiivisen toiminnan

kokonaisuudessa. Voidaan perustellusti väittää, että yhdistystoiminnalla on Suomessa

- ja suomalaiselle poliittiselle regiimille - keskeisempi merkitys kuin missään muussa

maassa. Ensiksikin Suomessa on väkilukuun suhteutettuna poikkeuksellisen paljon yh-

distyksiä ja suomalaisilla runsaasti yhdistysjäsenyyksiä. Yhdistykset ovat perinteisesti

kehittyneet dialektisessa vuorovaikutussuhteessa kansanliikkeiden ja yhteiskunnallis-

ten liikkeiden kanssa. Toiseksi suomalaisilla on suhteellisesti huomattavasti vähem-

män epävirallisia ja ei muodollisia sosiaalisia verkostoja ja sosiaalisen pääoman re-

sursseja ja vähän aktualisoituja vaihtoehtoisia kollektiivisen toiminnan tapoja ja muo-

toja. (ks. Siisiäinen 2009; Siisiäinen & Blom 2009.)

Yhdistystoiminnan ja yhdistysten kehityksen tutkimus on Suomessa ollut suhteellisen

laajaa, mutta se on tyypillisesti hajonnut monien tieteiden alueelle sekä eriytynyt si-

sällöllisesti yhdistystyyppien, yhdistystoiminnan ”kantajaryhmien” ja organisoitumi-

salueiden mukaisesti. Se vaikeuttaa suuresti kokonaiskuvan hahmottamista. Tilanne

kuitenkin helpottuu keskityttäessä tiukemmin rajattuun ”yhdistysosallistumisen” alu-

eeseen ymmärrettynä yksilöpohjaisena yhdistysaktiviteettina ja -toimintana.

Karkeasti yleistäen voidaan sanoa, että yhdistys-/järjestöosallistumisen tutkimus kes-

kittyi 1970-luvulle saakka pääasiallisesti tarkastelemaan muodollista yhdistysjäsenyyt-

tä päätapana ottaa osaa yhteiskunnan alajärjestelmien, erityisesti poliittisen järjestel-

män toimintaan (puolueosallistuminen), ammatilliselle kentälle (”työmarkkinajärjes-

töt”), kasvatukseen (aikuiskasvatus ja kansansivistystyö) tai harrastustoimintaan (esi-

merkiksi liikuntaseurat) (vrt. esim. Pesonen & Sänkiaho 1979). Sosiologiassa 1950- ja

1960 luvulla oli tavallista tarkastella yhdistysaktiivisuutta yhtenä osana yleistä aktiivi-

suuden ja harrastamisen kasautumiskehitystä (nk. hyvä- ja huono-osaisen muotokuva)

(esim. Allardt & Jartti & Jyrkilä & Littunen 1958). Tätä linjaa on suomalaisessa tut-

kimuksessa jatkettu tarkastelemalla monipuolisemmin osallistumisen ja toiminnan eri

muotojen kehitystä ja sosiaalista jakautumista sekä toiminnan alueiden riippuvuutta

tai kytkentää erilaisiin rakenteellisiin tekijöihin (luokka, kerrostuma, sukupuoli, kieli)

(esim. Allardt 1976; Luokkaprojekti 1984).

1970- ja 1980-luvulla tapahtui myös teoreettisten lähestymistapojen eriytymistä ja ke-
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hittämistä erityisesti sosiologian alueella. Samanaikaisesti yhdistystoiminnan vaiku-

tuksia eri elämänalueiden ja alajärjestelmien toimintaan alettiin systemaattisemmin

tutkia (vrt. Siisiäinen 1986).

Kansainvälisessä tutkimuksessa sosiaalisen pääoman käsitteen ympärillä käyty kes-

kustelu on ollut viimeisen viidentoista vuoden aikana eräs keskeinen tekijä kansalai-

syhteiskuntaa ja yhdistyksiä koskevan kiinnostuksen kasvussa. Erityisesti keskuste-

lua virittivät Robert D. Putnamin (1993; 2000) tutkimukset, joissa korostettiin vapaa-

ehtoisen yhdistystoiminnan merkitystä sosiaalisen pääoman muodostumiselle. Myös

Suomessa sosiaalisen pääoman käsitteeseen kohdistunut kiinnostus on näkynyt yhdis-

tystutkimuksissa. 1980-luvun harvoissa sosiaalisen pääoman käsitettä hyödyntäneissä

suomalaisissa yhdistystutkimuksissa hyödynnettiin ennen muuta Pierre Bourdieun teo-

reettista lähestymistapaa (ks. Siisiäinen 1986; 1988). 1990-luvun puolivälissä käynnis-

tyi vilkkaamman tutkimuksen jakso, jonka myötä putnamilaiset teemat tulivat osaksi

myös suomalaista yhdistyskeskustelua (ks. esim. Ilmonen 2000; Ruuskanen 2001; Il-

monen & Jokinen 2002; Kankainen 2007). Kehitystä vauhditti jossain määrin myös

Suomen Akatemian alueeseen kohdistunut Sosiaalinen pääoma ja luottamusverkostot

-tutkimusohjelma (2004−07), jonka valmisteluvaiheessa kansalaisyhteiskunnan kysy-

mykset olivat tutkimusohjelman keskeinen osa. Lopulta vain muutamassa tutkimusoh-

jelmaan kuuluneissa hankkeissa kuitenkin keskityttiin laaja-alaisesti tai kokonaisval-

taisesti kansalaisyhteiskunnan kysymyksiin.

Viime vuosina ”bourdieulaista” sosiaalisen pääoman lähestymistapaa on myös sovel-

lettu paikallisyhteisöön ja paikalliseen yhdistys- ja verkostotoimintaan sekä erilaisiin

verkostoihin (esimerkiksi yhdistyksiin) resursseina (ks. Siisiäinen 1988; Siisiäinen &

Alanen 2009)

2000-luvun puolella on alustavasti kartoitettu muun muassa alueen tutkimusta Suo-

messa ja osallistumista vertailevasta näkökulmasta (Borg 2005), yhdistystoiminnan

kokonaiskuvaa (Siisiäinen & Kankainen 2009) sekä poliittista ja puolueosallistumista

(ks. esim. Mickelson 2007; Wass & Wilhelmsson 2009). Viime vuosina kansainväliset

vertailut ovat täsmentyneet niin historiallisesti kuin teoreettisestikin (vrt. Siisiäinen &

Blom 2009; Pessi & Saari 2008)
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2.5 Kolmas sektori

Suomessa kolmas sektori nousi vilkkaaseen yhteiskuntapoliittiseen keskusteluun 1990-

luvun laman jälkimainingeissa. Kiinnostuksen pontimena toimi yhtäältä 1990-luvun

alun keskustelu hyvinvointivaltion tai hyvinvointiyhteiskunnan olemuksesta, tulevai-

suudesta ja hyvinvointipalvelujärjestelmän kehittämisen vaihtoehdoista tilanteessa, jos-

sa julkissektorin rahoituspohja oli ongelmissa. Aluksi keskustelu liittyi lähinnä Jeremy

Rifkinin (1997) virittämään keskusteluun ”työn lopusta” ja kolmannen sektorin mah-

dollisuuksiin massatyöttömyyden lieventäjänä. Laman myötä syntyneet julkistalouden

alijäämät ja hyvinvointipalvelujen rahoituskriisi johtivat kuitenkin varsin nopeasti sii-

hen, että kolmannen sektorin palvelu-ulottuvuus tuli keskustelun kohteeksi Suomes-

sakin. Lama muodosti Suomessa eräänlaisen vedenjakajan: hyvinvointivaltion kasvun

regiimistä siirryttiin ”hyvinvointivaltion laajenemisen jälkeiseen regiimiin” (Julkunen

2001). Tämän myötä on alettu miettiä julkissektorille vaihtoehtoisia tai täydentäviä

toimintamalleja palvelujen järjestämiseksi. Julkisten ja markkinaehtoisten palvelujen

ohella esille nousivat entistä voimakkaammin kansalaisyhteiskunnan sosiaalinen tu-

ki, erityisesti kansalaisjärjestöt ja niiden tarjoamat kolmannen sektorin palvelut, joista

alettiin etsiä valtion julkisen sektorin kumppania työllisyyden ja hyvinvointipalvelujen

hoitamisessa (ks. esim. Helander 1998; Helander & Laaksonen 1999; Matthies 1996;

Siisiäinen & Kinnunen & Hietanen 2000).

Erityistä kolmanteen sektoriin liittyneessä keskustelussa onkin ollut se, että kun kansa-

laisyhteiskuntaan liittyvää keskustelua on käyty erityisesti politiikan ja yhteiskunnal-

lisen muutoksen näkökulmista, keskustelua kolmannesta sektorista on puolestaan käy-

ty voittopuolisesti työllisyyden, talouden ja palvelujen näkökulmasta (Helander ym.

1999, 13). Esimerkiksi Johns Hopkins -yliopiston laajassa kansainvälisessä vertailussa

(ks. Salamon ym. 1999; Salamon ym. 2004) - jossa Suomikin oli mukana - keskeinen

osa oli kolmannen sektorin taloudellisen ja työllistävän merkityksen sekä tulopohjan

selvittäminen.

Kolmannen sektorin organisaatioiden on odotettu toimivan palvelujärjestelmässä val-

tiota ja markkinoita täydentävinä toimijoina erityisesti alueilla, joilla sekä markkinat

että julkinen sektori epäonnistuvat. Kolmannen sektorin organisaatioiden on esimer-

kiksi ajateltu olevan kansalaisia lähellä olevia toimijoita, joiden avulla voitaisiin kattaa

julkisten palvelujen katvealueita, lisätä sosiaalista koheesiota ja vähentää kansalaisten

markkinariippuvuutta. Lisäksi käsitteen suosiota on lisännyt kolmannen sektorin ja sii-

hen läheisesti kytkeytyvän ”sosiaalisen yritystoiminnan” (ks. Grönberg 2006; Huotari
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ym. 2008) ajateltu työllistämispotentiaali. 2000-luvulla on panostettu kolmannen sek-

torin ja paikallisen hallinnon yhteistoimintaan (mm. PARAS-hanke) ja kehitelty uusia

yhteistyön muotoja. Tätä koskevaa perustutkimustyötä on jo tehty (Niemelä & Dufva

2003; Möttönen & Niemelä 2005).

Järjestöjen toimintaan on kohdistunut uudenlaisia paineita myös markkinatalouden

suunnasta liittyen läheisesti Euroopan Unionin kilpailulainsäädäntöön ja sen Suomelle

asettamiin vaatimuksiin. Muutokset tulevat osaltaan määrittämään kansalaisten vapaa-

ehtoistoimintaa järjestöissä (tilanteesta ja ongelmista, ks. Möttönen & Niemelä 2005).

Kansainvälisesti vertaillen suomalainen kolmas sektori on suhteellisen pieni, mikäli

vertaillaan sektorilla toimivien palkattujen työntekijöiden määrää (Salamon ym. 2004,

19). Samalla sosiaalipalvelujen osuus sektorin työvoimasta on Suomessa ollut kohtuul-

lisen pieni, kulttuurin osuus puolestaan suuri. Vastoin yleistä käsitystä suomalaisen −
ja pohjoismaisen − kolmannen sektorin rahoituksesta vastaavat suureksi osaksi sekto-

rin vapaaehtoisorganisaatiot itse valtion tukiosuuden ollessa eurooppalaista keskitasoa.

Suomessa kolmas sektori toimii näin ollen paljolti vapaaehtoisin voimin (Salamon ym.

2004, 33; Yeung 2004), mikä on tehnyt siitä rahoituksellisessa mielessä suhteellisen it-

senäisen. (Helander & Laaksonen 1999, 43). Rahoituspohjaltaan suomalainen kolmas

sektori lukeutuu ns. jäsenmaksuvaltaiseen tyyppiin, kun taas esimerkiksi monet Keski-

Euroopan maiden kolmansista sektoreista kuuluvat valtiokeskeiseen rahoitustyyppiin.

Sektori on kuitenkin nopean muutoksen tilassa, mikä korostaa uuden tutkimustiedon

tarvetta.

Pohjoismaissa on ollut tyypillistä, että kolmannen sektorin (tai kansalaisyhteiskunnan)

sosiaalipalvelut on jo varsin varhain korvattu hyvinvointivaltion palveluilla, pitkälti

yhdistysten ideoimina ja ajamina prosesseina. Tämän myötä palvelut on voitu tuottaa

ammattimaisesti verorahoituksella. Pohjoismaisen universalistisen hyvinvointivaltion

kasvun kaudella kolmannen sektorin palvelutuotanto koettiin lisäksi usein ongelmaksi.

Siihen on saatettu liittää usein ajatus epäammattimaisuudesta ja osittaisuudesta, joka

ei kykene turvaamaan kansalaisten yhdenvertaisuutta ja universalistisen hyvinvointi-

valtion ideaa. Niinpä kolmas sektori on ollut Pohjoismaissa työnjaollisesti aktiivinen

ennen muuta sellaisilla alueilla, joilla julkissektori on ollut passiivinen. Tämä on mer-

kinnyt vilkasta kansalaistoimintaa esimerkiksi liikunnassa, kulttuurissa, uskonnollisis-

sa yhteisöissä ja työmarkkinajärjestöissä. (Amnå 2006.)
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2.6 Tutkimuksen katvealueita ja uuden tutkimuksen

tarpeita

Vuosituhannen vaihteen tienoilla vapaaehtoisorganisoitumisen ja -aktiviteetin tutki-

mus on monipuolistunut ja kohdistunut uusille alueille. Osittain tämä on liittynyt alu-

een kansainväliseen tutkimukseen (vertailut, sosiaalisen pääoman ja osallistumistutki-

muksen ulottuvuuksien tarkentuminen ja eriytyminen). Tämä on tuonut uutta analyyt-

tisempaa tietoa Suomen erityispiirteistä kansainvälisessä vertailussa1.

Suomalaiselle kansalaisosallistumisen tutkimukselle − on sitten kysymys yhteiskun-

nallisista liikkeistä, yhdistysosallistumisesta tai epämuodollisesta kansalaistoiminnas-

ta − on luonteenomaista eriytyneet tarkastelukulmat sekä teemallinen epätasaisuus eli

joidenkin tutkimusteemojen suhteellisen vahva edustus joidenkin muiden puolestaan

jäädessä vähälle huomille. Tämä ilmentää tutkimuksen ohjautumista vahvasti tutkija-

keskeisesti.

Alueen nykytutkimuksen suurimmaksi ongelmaksi voidaankin nimetä yhtäältä koko-

naisvaltaisen kansalaisuutta, kansalaisosallistumista ja kollektiivista toimintaa koske-

van tutkimuksen vähäisyys, toisaalta osa-alueiden tutkimuksen sattumanvaraisuus. On

tarvetta esimerkiksi:

1. Yksilötoimijan kokonaisuuden ja sosiaalisen yhteisön kokonaisvaltaisuuden huo-

mioonottavalle tutkimukselle;

2. Kansalaistoiminnan kokonaisuutena käsittävälle tutkimukselle (huolimatta osa-

järjestelmien jatkuvasta eriytymisestä);

3. Yhteisö-/paikallisuus-/yhdyskuntatutkimuksen tason tutkimukselle, joissa tut-

kittaisiin ”kansalaisosallistumista” osana paikallisyhteisöjä ja otettaisiin huo-

mioon osallistumisen sekä yksilöiden elämäntavan eri puolet ja osa-alueet;

4. Kokonaisvaltaiselle tutkimusstrategialle, joka auttaisi arvioimaan osallistumisen

kokonaisuuden, diversiteetin sisäisten tekijäryhmien merkitystä ja keskinäissuh-

teita (yhdistyslaitos ja liikkeet, internet ja muu uusi sähköinen kommunikaatio,

media, mielikuvateollisuus ja tavaraestetiikka, tavaraistetut uusheimot; paikalli-

nen, maakunnallinen, kansallinen, kansainvälinen taso jne.).

1Luottamuksen eri ulottuvuuksista, ks. Kankainen 2007. Yhdistysaktiviteetin, poliittisen, yhteiskunnal-
lisen osallistumisen ja poliittiseen kansalaisuuteen asennoitumisen välisistä suhteista, ks. Siisiäinen
2009; Siisiäinen & Blom 2009. Vapaaehtoistoiminnasta ja altruismista, ks. Pessi & Saari 2008. Suo-
men erityispiirteistä pohjoismaisena poliittisena regiiminä, ks. Borg 2005.
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Kokonaisvaltaisen perustutkimuksen tarve koskee myös demokratian tutkimusta. Mi-

kä asema ja merkitys kansalaisyhteiskunnan järjestäytyneillä (muillakin kuin vakiintu-

neilla puolueilla) ja vähemmän järjestäytyneillä muodostumilla on ja tulisi olla nyky-

demokratiassa? Onko perinteisten ja uusien edunvalvontatyyppisten kansalaisjärjestö-

jen merkitys demokraattiselle prosessille muuttumassa tilanteessa, jossa vaaliosallistu-

minen, puolueiden jäsenmäärät ja poliittisten yhdistysten perustamiset ovat jo pitkään

osoittaneet laskutendenssiä? Onko parlamentaarisen järjestelmän rinnalle kehkeytynyt

mekanismeja, jotka olisi syytä huomioida nykyistä vahvemmin itse demokratian to-

teutumisen kannalta? Vastaukset tällaisiin kysymyksiin saattaisivat tuoda tarkasteluun

vaaliosallistumisen vahvistamispyrkimysten lisäksi myös muita mahdollisia toimenpi-

teitä demokratian edistämiseksi. Tällaiset kysymykset demokratiasta eivät koske vain

kansallista tasoa, vaan ovat ajankohtaisia kuntaliitosten ja palvelujen muutosolosuh-

teissa myös paikallisissa ympäristöissä.

Kansalaistoiminnan ja -osallistumisen eriytyneemmillä alueilla voidaan tunnistaa usei-

ta tutkimuksellisia katvealueita. Sellaisia ovat esimerkiksi järjestöosallistumisen muu-

tosten ”täsmätutkimukset”. Kansalaisten osallistumisesta yhdistysten toimintaan ja osal-

listumisen muutoksia on tutkittu yhdistystyypeittäin määrällisesti sekä Suomen tasol-

la että kansainvälisestä vertailevasta näkökulmasta (ks. esim. Borg 2005; Siisiäinen

& Kankainen 2009; Siisiäinen & Blom 2009). Vaikka ammattiaseman ja koulutus-

ryhmän vaikutuksista yhdistysjäsenyyksiin ja osallistumiseen onkin jo systemaattisia

pitkittäisleikkaustietoja 1970-luvulta saakka, on tietämyksessä runsaasti tarkentami-

sen varaa. Tarvittaisiin tarkempaa tietoa muun muassa osallistumisen eriytymisestä −
ja mahdollisesta polarisoitumisesta − yhdistystyyppien sisällä (esimerkiksi eksklusii-

visiin yhdistyksiin kuuluminen), väitetystä nuorten hiipuvasta vapaaehtoistoiminnasta

sekä kautta linjan osallistumisen ja jäsenyyden motivaatio- ja intressiperustasta ja sub-

jektiivisesta merkityksestä. Puutelistaan voidaan lisätä suurelta osin myös tutkimustie-

to kansalaistoimijoiden tekemästä työstä yhdistyksissä ja järjestöissä ja monista niihin

kytkeytyvistä kysymyksistä. Sellaisia ovat esimerkiksi järjestöjen toiminnan ja työn

ammattimaistuminen / jäsendemokratia sekä vapaaehtoistyön ja ammatillistuvan palk-

katyön suhteet järjestöjen toiminnassa. Tutkimustiedon puuttuminen näillä alueilla on

kipeä ongelma, kun tiedetään yhdistystoiminnan suuruusluokka ja kolmannen sektorin

merkitys yhteiskunnassa sekä käynnissä olevien rakenteellisten muutosten vaikutukset

vapaaehtoissektoriin ja sille asetetut erisuuntaiset toiveet.

Oma laajennuksensa olisi vertailevan näkökulman mukaan tuominen niin pohjoismai-

sella (Allardt 1976) kuin laajemmallakin kansainvälisellä tasolla (vrt. Luokkaprojekti
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1984; Siisiäinen & Blom 2009). Edellä sivutuista syistä yhdistysosallistumisen, eri-

tyisesti sen muuttuvien sisältöjen ja muotojen sekä kehitystendenssien tutkimiselle on

tulevaisuudessakin tarvetta. Suomalaisessa kansalaisyhteiskunnassa ja poliittisessa re-

giimissä paljon on rakennettu yhdistysten/järjestöjen varaan. Yhdistysosallistumisen

tutkiminen ei kuitenkaan - keskeisyydestään huolimatta - yksinään riitä, sillä tilan-

ne on monin tavoin muuttunut ja muuttumassa. Uudet yhdistykset eroavat vanhois-

ta niin funktioiltaan kuin organisaatiorakenteiltaankin. Myös yhdistysjäsenyyden ja -

osallistumisen perustat ovat kokeneet suuria muutoksia parin viime vuosikymmenen

aikana. Yhdistykset ovat siis sekä muuttuneet itse että saaneet uusia kilpailijoilta int-

ressien tulkitsemisen ja edistämisen alueella. Näistä epäilemättä internet-pohjaiset ver-

kostot ja yhteisöt ovat näkyvimpiä ja merkittävimpiä. Huomattava osa ”yhdistysosal-

listumista” käyttää internet-verkostoitumista oman toimintansa apuna tai toteutumis-

muotona. Vapaaehtoisorganisoitumisen ja sen kokonaisuuden sisällä yhdistystoimin-

nan muutoksen arvioinnin kannalta on siten tärkeää, että yhdistystoiminta käsitetään

suuremman kokonaisuuden muodoiltaan ja merkitykseltään muuttuvana, kokonaisuu-

den kanssa vuorovaikutuksisena osana.

Yhteiskunnallisten liikkeiden tutkimukselle on ollut ominaista sosiologisen, valtio-

opillisen ja historiatieteellisen otteen vuorovaikutus useissa tutkimuksissa sekä kan-

sainvälisten teoreettisten lähestymistapojen (kuten poliittinen mahdollisuusrakenne,

konstruktionistinen liiketutkimus, protestisyklin ja liikeaaltojen teoria) soveltaminen

suomalaisten liikkeiden tarkasteluun. Tapaustutkimusten, kuten myös pitkittäistutki-

musten metodologiaa on sovellettu liikkeiden erittelyssä. Sen sijaan meillä on var-

sin vähän tutkimusta esimerkiksi liikkeiden ja poliittisen toiminnan verkostoitumises-

ta niin liikkeiden sisäisesti kuin välisestikin.

Sosiaalisten liikkeiden ja kollektiivisen toiminnan alueilla on käynnissä kehitysten-

denssejä, joihin tutkimuksen tulisi jatkossa kiinnittää huomiota. On muun muassa huo-

mioitava, että vain osa kansalaistoiminnasta on organisoitunutta. Yhdistysten ohella

kansalaisyhteiskunta käsittää monenlaisia epävirallisia sosiaalisia muodostumia, ku-

ten erilaisia, usein organisoitumattomia yhteiskunnallisia liikkeitä, yhteisöjä, ja kiin-

teämpiä tai löyhempiä epävirallisia sosiaalisia verkostoja. Myös poliittinen toiminta

on saanut vastaavanlaisia uusia muotoja eli poliittinen toiminta on liukunut perintei-

seltä organisaatio- ja instituutiopohjaiselta sektoriltaan. Näyttääkin siltä, että epämuo-

dollisesti organisoituneen kansalaistoiminnan yhteiskunnallinen merkitys on vahvistu-

massa. Löyhästi organisoitunut kansalaistoiminta on myös vallannut entistä suurem-

man osan kansalaistoiminnan julkisuudesta. Esimerkiksi järjestäytymätön ”uusi kan-
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salaisaktivismi”, kuten radikaali eläinoikeusliike ja globalisaation vastainen liike hal-

litsevat nykyisin laajalti kansalaistoiminnan ja kansalaisaktivismin julkisuutta, vaikka

ovat kansalaisyhteiskunnan kentässä perinteiseen yhdistystoimintaan verrattuna mää-

rällisesti ja mitattavilta vaikutuksiltaan suhteellisen marginaalisia ilmiöitä. Olisikin

tärkeää kiinnittää huomiota kansalaisia laajasti kokoavaan yhdistystoimintaan, mutta

myös epämuodollisesti organisoituneisuuden yhdistyksiin ja myös osallistumattomuu-

den kysymyksiin.

Yhteiskunnallisten instituutioiden ja teknologian muuttuessa myös kansalaistoiminta

saa uudenlaisia muotoja perinteisen poliittisen ja yhdistystoiminnan rinnalle. Erityises-

ti internet tuottaa aivan uudenlaisia poliittisen vaikuttamisen ja yhteisöllisyyden muo-

toja, jotka haastavat perinteistä yhdistystoimintaa ja kansalaistoimintaa ylipäätään. Se

saattaa poistaa osallistumisesta hierarkkisia rakenteita ja voi antaa pienille hajanaisil-

le ryhmille mahdollisuuden ajaa omia intressejään kootusti ja auttaa kollektiivisen toi-

minnan nopeaa mobilisoitumista. Samalla virtuaalinen kanssakäyminen voi uudenlais-

ta yhteydenpitoa mahdollistamalla myös lisätä perinteistä kanssakäymistä ja vahvistaa

paikallista kansalaistoimintaa. Niin sanottu sosiaalinen media voi tarjota merkittäviä

uusia mahdollisuuksia kansalaistoiminnalle ja -vaikuttamiselle. On myös esitetty, et-

tä internet-välitteinen virtuaalinen kanssakäyminen ei välttämättä tukisikaan osallistu-

mista ja sitoutumista, vaan voisi johtaa aina ”kyberrasismiin” ja eriytyneeseen kans-

sakäymiseen, joka syrjäyttää perinteisiä osallistumisen ja kanssakäymisen muotoja.

Internet-yhteisöllisyys voi myös tukea ääriryhmien kanssakäymistä ja edistää esimer-

kiksi väkivaltaisia käyttäytymismuotoja, kuten viimeaikaiset tapahtumat suomalaises-

sa koulumaailmassa osoittavat.

Kuten kansalaisyhteiskunnassa yleisestikin, yhteiskunnallisten liikkeiden alueella on

tapahtumassa nopeaa kansainvälistymistä, johon muun muassa talouden globaalistu-

minen vaikuttaa. Tutkimuksen tulee olla herkkä näille muutoksille ja syntyvälle uu-

denlaiselle verkostoitumiselle. Kansainväliset tendenssit ja vaikutteet kulkeutuvat no-

peasti Suomeen ja kohtaavat suomalaiskansallisen kollektiivisen toiminnan perinteen.

Liikkeet joutuvat etsimään sopeutumisen muotoja uusiin olosuhteisiin. Syntyy uusia

maailman sosiaalifoorumin kaltaisia yhteistoiminnan rakenteita.

Kaiken kaikkiaan näyttää siltä, että kansalaisvaikuttaminen tai -osallistuminen itses-

sään ei esimerkiksi Suomessa ole yleisesti vähenemässä. Toiminnan keinot, päämäärät

ja osallistumismuodot ja niiden painopisteet voivat kuitenkin olla muuttumassa radi-

kaalistikin.

Tässä mielessä koko kansalaisyhteiskunta, sitä koskeva julkinen politiikka ja tutkimus
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ovat uusien haasteiden edessä. On käynnissä lukuisia nopeatempoisia muutoksia, jotka

merkitsevät vahvistunutta tarvetta eriytyneelle ja kokonaisvaltaiselle ja samalla kertaa

teoreettiselle ja empiiriselle tutkimukselle. Näiden muutosten erittely palvelisi yhteis-

kunnallista päätöksentekoa.

Luonteenomaista kansalaisyhteiskunnan ja -osallistumisen tutkimukselle on ollut or-

ganisatorinen hajanaisuus. Tutkimusta kokonaisvaltaisesti suuntaavat institutionaaliset

puitteet ja rakenteet ovat puuttuneet (esimerkiksi oikeaan suuntaan vaikuttanut Suo-

men Akatemian Sosiaalisen pääoma ja luottamusverkostot -tutkimus-ohjelma ei pois-

tanut ongelmaa). Kansalaisyhteiskunnan tutkimuskeskuksen tapainen institutionaali-

nen rakenne voisi vahvistaa tutkimuksessa synteettistä otetta. Se loisi parempia mah-

dollisuuksia pitkäjänteisyydelle ja laaja-alaisen aihepiirin yksittäistutkimusten annin

kumuloitumiselle. Tutkimusta voitaisiin keskitetysti suunnata nykyistä tehokkaammin

vähän tutkituille tärkeille aihe-alueille. Tällainen puitteisto palvelisi tehokkaasti myös

eri yliopistoissa ja tutkimuslaitoksissa tehtävää alueen tutkimusta.
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3 Verkko poliittisen osallistumisen

toimintaympäristönä

Tapio Häyhtiö

Jarmo Rinne

Tampereen yliopisto

3.1 Johdanto: poliittisen osallistumiskulttuurin

muutoksen jäljillä

Suomalainen poliittinen osallistumiskulttuuri on muuttumassa. Yhteiskuntaa raviste-

levat muutosvoimat, kuten esim. globalisaatio, tietokoneistuminen, vapaa-ajan lisään-

tyminen, yhteiskunnallisen vaikuttamisen verkottumistendenssi, paikallisen ja autono-

misen toiminnan aseman vahvistuminen keskusjohtoisen valtiotasoisen toiminnan kus-

tannuksella, ovat antaneet kimmokkeen tälle kehitykselle. Mainitut muutosvoimat ei-

vät ole atomistisia yksistään vaikuttavia tekijöitä. Ne pikemminkin heijastuvat komplek-

sisena toisiinsa sotkeutuneena ilmiökimppuna jokapäiväiseen elämäämme ja indikoi-

vat yhteiskunnallisen kehityksen siirtymävaihetta. Seuraavassa tarkastelussamme ra-

joitamme huomiomme koskemaan tietokonevälitteisen kommunikaation mahdollista-

mia poliittisen osallistumisen ja toiminnan keinoja sekä analysoimme julkisten tilojen

merkitystä kansalaislähtöisen politikoinnin aktivoitumiselle.

Puhe siirtymävaiheiden merkityksestä ja vaikutuksesta on jo itsessään politisoiva ta-

pa tulkita yhteiskunnallista kehitystä. Kehityksen käsitteellistäminen siirtymävaiheesta

toiseen rakentaa kertomusta, jossa epätäydellisemmästä muodosta tai kehitysvaihees-

ta siirrytään kohti täydellisempää (tästä keskustelusta ks. enemmän Kerkelä 2004).

Mielenkiintoisella tavalla deterministinen kehitysoptimismi heijastuu myös nykyiseen

transitiovaiheen kansalaisuutta ja kansalaisten osallistumista puivassa keskustelussa,
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joka pyrkii luomaan uusia kanavia ja väyliä verkossa kansalaisten sekä poliitikkojen

väliselle vuoropuhelulle. Tätä kehitystä tuetaan sekä kunnallisella, valtiollisella että

EU-tasolla. Osallistumisen diskursseissa painotetaan uuden viestintäteknologian mah-

dollistamien keinojen jo sinällään lisäävän osallistumismahdollisuuksia luomalla ai-

van uudentyyppisiä julkisia tiloja. Verkko-osallistu-minen nähdään mieluusti keske-

nään tasa-arvoisten toimijoiden vuorovaikutteisena kommunikaationa, joka on paitsi

halpaa niin myös tehokkaalla tavalla kansalaista voimistavaa (empowering) ylittäen

vaikuttamisen perinteiset maantieteelliset rajat. (Esim. Chadwick 2009, 195; Lappa-

lainen 2005) Sen sijaan kysymykseen siitä, kuinka laadullisesti uutta osallistumiskult-

tuuria verkko-osallistuminen edustaa, onkin jo vaikeampi vastata.

Aikalaisilmiön tulkinnassa aliarvioidaan helposti muutosta kuvaamaan kehitettyjen

käsitteiden ohjaavaa vaikutusta. Lisäksi on varsin yleistä vähätellä ”nykyisyydessä”

tapahtuvan muutoksen kehityskulun sisäistä jatkuvuutta (Kerkelä 2004, 91). Uudenlai-

sen kansalaisosallistumisen versoja voidaan kuitenkin havaita verkko-osal-listumisessa,

erityisesti tarkasteltaessa aktionistista, kansalaislähtöistä tapaa osallistua politiikkaan

ja toimia poliittisesti (esim. Häyhtiö & Rinne 2007, Lappalainen 2005, 52-52; 81,

Dahlgren 2005, 151). Sen sijaan hallinnolliset osallistamiskokeilut vaikuttaisivat si-

sältävän varsin vähän potentiaalia muutoshakuiselle kansalaispolitikoinnille, vaikka

hallinnollisesta näkökulmasta kansalaisten osallistamista päätöksenteon prosesseihin

saatetaan pitää merkittävänä demokratiaa lisäävänä uudistuksena (esim. Häyhtiö 2004;

Lappalainen 2005, 92-93; Keränen 2007, 215).

Kaiken kaikkiaan kuvattu kehitys heijastaa uudenlaista suhtautumista poliittiseen osal-

listumiseen, jossa tärkeäksi nousee kansalaisten oman aktiivisuuden kannustaminen

ja vahvistaminen. Aiemmin aktiivisen kansalaisuuden kriteerit täyttyivät, mikäli kan-

salaisvelvollisuudeksi koettu äänestäminen hoitui kunnialla. Äänestysosallistuminen

riitti myös legitimoimaan poliittisen hallinnan. Vaaliosallistumisen jatkuva ja tasai-

nen suosion lasku liberaaleissa demokratioissa on johtanut siihen, että äänestäminen

poliittisen osallistumisen muotona on kriisiytynyt ja lisäksi poliittinen kulttuuri on

muuttunut vuorovaikutteisempaan kansalaisia huomioivampaan suuntaan. Nykyisten

demokratia-ihanteiden mukaisesti kansalaisten pitäisi saada äänensä kuuluviin myös

vaalien välisenä aikanakin ja voida osallistua politiikan asialistan määrittelyyn (esim.

Herne & Setälä 2005, 176-177).

40



3 Verkko poliittisen osallistumisen toimintaympäristönä

3.2 Osallisuus politiikassa - osallistaa ja osallistua

Kansalaisia voidaan joko osallistaa poliittiseen keskusteluun, toimintaan tai päätöksen-

tekoon, tai sitten kansalaiset voivat omaehtoisesti osallistua niihin. Kansalaisen osal-

lisuus toteutuu siten joko osallistumisessa ja osallistamisessa, jossa on erotettavissa

kaksi toisilleen vastakkaista diskurssia, osallistavan hallintokulttuurin ja aktionistinen

diskurssi (ks. Häyhtiö & Rinne 2007). Ensiksi mainittu on julkisen vallan toimesta luo-

tu osallistamiskanava, joka hyödyntää monissa tapauksissa nykyistä informaatiotekno-

logiaa ja tietoverkkoja. Tavoitteena näissä hankkeissa on vahvistaa kansalaisten osal-

listumista ja näin uusintaa poliittisen yhteisön identiteettiä (mt.; Salmikangas 2004,

54) mahdollistamalla poliitikkojen ja kansalaisten diskursiivinen dialogi. Esimerkiksi

vuosina 2003-2007 lanseerattu Kansalaisvaikuttamisen politiikkaohjelma pyrki lähtö-

kohtaisesti juuri tähän. Ohjelmassa hyödynnettiin Public Management -näkemysten

mukaista ajatusta julkisjohtamisesta, jossa kansalaisia pidettiin subjekteina tarjoamal-

la heille mahdollisuutta tuoda julki tietojaan ja käsityksiään poliittisen hallinnan suun-

nasta. (Salmikangas 2004, 62.) Osallisuutta tosin näissä hankkeissa rajoittaa, että po-

liittisen asialistan monopoli pysyy institutionaalisten toimijoiden hallussa. Tavoiteltu

dialogi muuttuu ylhäältä alas suuntautuvaksi monologiksi (Keränen 2007, 214), jo-

ka takaa ennustettavuuden poliittisen järjestelmän ja yhteiskunnan tulevaisuuden ke-

hittymisessä. Kansalaisvaikuttamisen politiikka-ohjelma kannusti siten oikeaoppiseen

osallistumiseen eli vaaliosallistumisen, mikä tietenkin oli etabloituneiden poliittisten

toimijoiden etujen mukaista. Poliittinen osallistuminen tosin on tuomittu jäämään kon-

ventionaaliseksi, konservatiiviseksi ja konsensushakuiseksi. Osallisuushankkeiden pa-

radoksi on, että ne eivät tosiasiassa voimista (empower) kansalaisia. Pikemminkin on

käynyt selväksi, etteivät ihmiset usko näillä areenoilla mahdollisuuksiinsa vaikuttaa

poliittisiin ratkaisuihin, koska agenda on ennalta määritelty. Osallisuusareenoilla kan-

salaisia kuullaan, mutta kuulemisella ei välttämättä ole mitään merkitystä. Päätöksen-

tekijöiden ei tarvitse ottaa huomioon kuulemistilanteissa esitettyjä mielipiteitä, koska

näin ei ole pakko tai välttämätöntä tehdä. Tämä vaikuttaa osallistumisen klassikkoteo-

rian (Arnstein 1974) mukaan keskeisesti poliittisen osallistumisen motivoitumiseen,

sillä ihmiset kokevat poliittisen voimistamisen tunteen, mikäli heillä on käytössään

todelliset vaikuttamisen välineet. Vahva osallistuminen tarkoittaa yhteistyötä ja kon-

kreettista osallistumista päätöksentekoon.

Perinteisen instituutiopainotteisen politiikka-käsityksen rinnalle on astunut toisenlai-

nen lähestymistapa ymmärtää poliittinen osallistuminen ja osallisuus. Aktionistinen
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kansalaspolitiikka tavoittelee ensisijaisesti vapautta toteuttaa omaa itseään ja vaikut-

taa itse oman elämänsä kulkuun sekä tavoitella omaa elämänonnea (Häyhtiö & Rinne

2007). Tämä johtaa siihen, että ”iso/vanha” politiikka pirstaloituu palasiksi muuttuen

kaleidoskooppimaiseksi joukoksi pieniä ja yhä subjektiivisempia politiikan projekte-

ja, joihin liittyvä toiminta kumpuaa henkilökohtaisista ja yksilöpohjaisista arvoista,

asenteista, valinnoista ja jopa elämäntyyleistä. Näyttää siltä, että henkilökohtainen on

poliittista edelleen yleisesti, mutta politiikka on henkilökohtaista erityisesti ja konteks-

tualisoituna (Rinne 2008). Uuden politiikan ajamat asiat: oikeus itse määrittää omaa

elämäntapaansa, maailmakuvaansa ja olla oma autenttinen itsensä asettuvat korostu-

neessa individualismissaan poikkiteloin puolueiden hahmottelemiin kollektiivisiin ja

hierarkkisiin totuuksiin. Oman elämän hallintaprojekti nousee poliittiseksi projektiksi

viimeistään silloin, kun sillä alkaa olla laajempaa merkitystä.

Oman elämän hallintaprojektien politisoiminen ja politisoituminen näkyy myös kansa-

laisuuden määrittelemisen tematiikassa (mt.). Nykyään aktiivit kansalaiset eivät tyydy

hallintoalamaisen rooliin, vaan saattavat jopa pyrkiä diskursiiviseen kansalaisvaikut-

tamiseen (Salmikangas 2004, 61-62) ja näin tunkeutua puolueiden monopolisoimal-

le poliittisen toiminnan ja vaikuttamisen kentälle (Rättilä 2001, 197-198). Perinteisen

vaaliosallistumisen rapautuminen ei siten tarkoita automaattisesti ”politiikasta vieraan-

tumista”, sillä satunnaiset politikoinnit eli määräajoittaiset äänestämiset eivät tyydytä

vaikuttamisesta kiinnostunutta refleksiivistä kansalaista. Aktionistinen kansalaisuus-

käsite viittaa siten oma-aloitteisen ja kansalaislähtöisen mobilisoitumisen sekä osal-

listumisen, vaikuttamisen että toiminnan muotoihin. Tässä diskurssissa vedotaan po-

liittisen toimintaympäristön fragmentoitumiseen kompleksiseksi multi-spatiaaliseksi

verkostoksi (esim. Lappalainen 2005, 59), mikä aiheuttaa muutoksia poliittisessa toi-

minnassa. Kansalaiset itse tuovat esille poliittisen agendan asioita ja toimivat myös

oma-aloitteisesti, osittain jopa poliittisen järjestelmän ulkopuolella ja joskus peräti

sen kanssa kamppaillen. Lisäksi aktionistista toimintaa motivoi toisinaan halu kuulua

jollakin erityisellä tavalla toimivaan ryhmään, jolloin merkittävä rooli motivaatiossa

on osallistuvalla toiminnalla itsellään, ei pelkästään sen tuloksilla tai vaikuttavuudella

(Rinne 2004, Rättilä 2004).
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3.3 Poliittisen osallistumisen paikat muuttuvassa

julkisuudessa

Analysoitaessa tarkemmin poliittisen osallistumisen suhdetta julkisuuteen havaitaan,

että myöhäismodernin yhteiskunnan julkisuus on 1980-luvulta lähtien kokenut mer-

kittävän poliittiseen osallistumiskulttuuriin vaikuttavan rakennemuutoksen. Perinteis-

ten yksisuuntaisten joukkotiedotusvälineiden mediamaisemaa laajentavat uudet vuo-

rovaikutteiset viestimet ja viestintätavat, kuten internet, matkapuhelimet ja digitaaliset

kamerat. Ihmiset viettävät aikaansa kasvavassa määrin viestimien äärellä, hahmottavat

glokaalistunutta elinympäristöään median kautta sekä osallistuvat itse mediasisältöjen

tuottamiseen.

Monimuotoiset verkottuneet julkisuustilat ovat murtaneet massamedian hallitseman

aseman poliittisen julkisuuden välittäjänä. Uudenlaiset julkisuustilat voivat olla huo-

mattavan erikokoisia, eriytyneitä tai päällekkäisiä ja toisiinsa linkittyneitä, mikä ir-

rottaa julkista vuorovaikutusta poliittisista instituutioista ja kansallisvaltion rajoista.

Kansalaisyhteiskunnan tutkija John Keane on havainnollistanut näitä nykyisen julkisen

elämän pluralistisia kommunikaatiomuotoja, joiden seurauksena julkisen ja yksityisen

välinen rajamaasto on entisestään hämärtynyt ja asiakohtaisille politisoinneille on il-

maantunut pelitilaa. (Keane 2000, 76-77, 84-87.) Keane jaottelee julkisuuden kolmeen

periaatteessa toisensa läpäisevään kategoriaan, mikro-, meso- ja makro-julkisuuteen.

Näistä mikro-julkisuus, viittaa tilanteisiin, joissa ihmiset keskustelevat keskenään tai

pienessä piirissä mieltä polttavista kysymyksistä. Mikro-julkisuus on kansalaisyhteis-

kunnan eri ryhmittymien ja myös yksittäisten kansalaisten välille tuotettu julkisuuden

tila, jossa erilaisia käsityksiä asetetaan vastakkain ja olemassa olevia tulkintoja haas-

tetaan tuomalla peliin uusia näkökulmia. Meso-julkisuus vuorostaan vastaa Keanen

hahmottelemassa mallissa perinteistä kansallisella tasolla toimivaa massamediaa. Se

tavoittaa suuren joukon nopeasti, mutta asialistaa ei muotoilla kansalaisten välises-

sä kommunikaatiossa. Meso-julkisuuden tieto on suodatettua ja toimitettua. Makro-

julkisuuden käsite puolestaan viittaa globalisoituneeseen julkisuuteen, jonka kentällä

merkittävimmät toimijat ovat ylikansallisia viestintäalan suuryrityksiä. (Keane 2000,

78-80.)

Kun Keanen ajattelua sovelletaan internet-julkisuuden analysointiin, havaitaan, kuinka

internetistä on tullut poliittisen vaikuttamisen väline, kanava, resurssi sekä yhteisölli-

syyden mahdollistaja. WWW-selainten esiinmarssi 90-luvulla loi puitteet verkkovies-

tinnän helppokäyttöisyydelle mahdollistaen ”Web 1.0” -ympäristön. Samanaikainen
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laite-, ohjelmisto- ja tiedonsiirtokapasiteetin kehittyminen johti lopulliseen internetin

läpimurtoon ja käytön huimaan kasvuun. Verkkoselaimen myötä internet muuttui graa-

fiseksi toimintaympäristöksi, jossa vapaasti voidaan julkaista sisältöjä, luoda nettisait-

teja ja yhteisöjä, etsiä informaatiota, ”surffata” paikasta toiseen, viihdyttää itseään, po-

litikoida, kuluttaa tavaroita ja palveluja sekä kohdata ihmisiä. Poliittisesti merkittävintä

verkkoviestinnässä on sen de-medialisoiva vaikutus, joka tarkoittaa massamedian hal-

litseman välittäjä-roolin murtumista ja horisontaalisen viestinnän esiinnousua. Interne-

tin yleistyessä mitä moninaisimmat kommunikaatioaktivismin toimintatyylit nousivat

esille, koska niitä oli mahdoton kontrolloida ja verkossa kuka tahansa saattoi pyrkiä

nostamaan tärkeiksi kokemiaan asioita julkiseen keskusteluun. (Walch 1999, 39-45,

67-75.)

Viime aikoina kansalaislähtöisen verkkopolitiikan analysoimisessa on alettu kiinnit-

tää huomiota ”Web 2.0”-siirtymään, jolla viitataan internetin toimintamuotoihin ja -

sisältöihin, jotka perustuvat käyttäjäkeskeiseen ja yhteisölliseen vuorovaikutukseen.

Internetin palvelut ja sovellukset ovat suuressa määrin kaupallisia, mutta tämä ei ole

estänyt verkon omaehtoista kansalaistoimintaa. Itse asiassa ”Web 2.0”-viestinnän ym-

märretään muuttavan internetin toiminta-alustaksi, jossa ihmiset eivät ainoastaan kes-

kustele vaan tekevät asioita yhdessä. (Hintikka 2007, 25). Internetin staattiset vies-

tintämuodot ovat korvautumassa www-ympäristöön tukeutuviksi dynaamisiksi ja yh-

teisöllisiksi verkostoiksi, joissa yksilöpohjaisesti osallistutaan sisältöjen luomiseen ja

muokkaamiseen (Wyld 2007, 43-44, Chadwick 2006, 8). Kari A. Hintikan mukaan

nettiyhteisöt voivat ”perustua sosiaaliseen yhdessäoloon, jakamiseen, tiedon- tai muun

sisällön tuottamiseen, kansalaisadressin organisoimiseen tai suoranaisen joukkovoi-

man käyttöön” (Hintikka 2007, 25). Verkkoyhteisöt voivat myös kehittyä kollektiivi-

sen älykkyyden lähteiksi, kun niissä parveilevat yksilöt sovittautuvat yhteen ratkais-

takseen ongelmia tai saavuttaakseen jonkin yhteisesti tärkeäksi koetun päämäärän tai

tavoitteen. Sosiaalisessa sisällöntuotannossa käyttäjät itse kontrolloivat luomisproses-

seja esim. kehittelemällä, luokittelemalla, lajittelemalla tai arvioimalla verkkoaineis-

toja (O’Reilly 2005, Hintikka 2007, 25, 32-33.) Web 2.0-sovelluksia kutsutaankin ver-

taismediaksi, jossa yhteisöllisyydet ovat riippuvaisia yksilöiden valinnoista liittyä ver-

kostoihin ja vapaaehtoisesti toimia niissä (Sirkkunen 2007).

Internetin välityksellä poliittiset toimijat voivat levittää informaatiota tavoitteistaan ja

agendastaan horisontaalisesti. Keanen mukaan digitaalinen verkkoviestintä vaikuttaa

julkisuusfäärien eri tasoihin ja tuottaa julkisuustasoja läpäisevää mosaiikkimaisia toi-

mintaympäristöjä (Keane 2000, 78-80). Lisäksi verkkoviestintä avaa monikerroksisia
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tiloja asynkroniselle vuorovaikutteisuudelle ja aineistojen tuottamiselle, vastaanotta-

miselle sekä merkityksellistämiselle, mikä tarjoaa tyylillisesti lukuisia mahdollisuuk-

sia mobilisoida kannattajia ja edistää poliittisia tavoitteita. Itsetuotettujen aineistojen

julkaiseminen ja jakaminen internetissä on prosessi, jossa vastaanottava yleisö antaa

niille merkityksiä diskursiivisesti ja vuorovaikutteisesti. Avoimessa viestinnässä, mi-

kä tahansa asia voidaan merkityksellistää poliittisesti tärkeäksi. Verkkojulkisuudessa

aineistojen merkityksellistäminen tapahtuu päättymättömissä, avoimissa ja joustavis-

sa puhetilanteissa, joissa politiikka voi diskursiivisesti materialisoitua, kun asioita tul-

kitaan ja käsitteellistetään sekä vaikuttamisen strategioita kehitellään. Politisoimisen

prosessi voi verkkoviestinnässä saada alkunsa vuorovaikutteisesta tavoitteellisesta yh-

teistoiminnasta, jossa on mukana useita toimijoita, tai julkisen poliittisen avauksen voi

tehdä jopa yksittäinen henkilö. Asioita voidaan nimetä poliittisiksi, eli politisoida ne,

haastamalla perinteisiä käsityksiä ja problematisoida ne uudesta näkökulmasta. Uusien

asioiden politisoiminen edellyttää poliittisen eron osoittavia kommunikatiivisia strate-

gioita ja performanssia, kuten ironiaa, henkilökohtaisia tarinoita, esteettisiä tuotoksia,

teatraalisuutta yms. (Häyhtiö & Rinne 2009; ks. myös Dahlgren 2006, 279-280.)

De-medialisoituneiden julkisten areenoiden tuottaminen omaehtoisesti sekä viestimi-

nen niissä merkitsee aineistojen levittämistä, jossa välikäsinä ei ole massamedian toi-

mittajia tai suodattajia. Tällaista viestintää voi periaatteessa harjoittaa kuka tahansa,

joka haluaa vaikuttaa poliittisesti mihin tahansa asiaan. (Walch 1999, 67-71.) Julkis-

ten keskusteluiden ja väittelyiden aloitevalta on, ainakin osaltaan, siirtynyt pois perin-

teisen massamedian käsistä (Chadwick 2006, 137-138). Verkkokeskustelujen kontrol-

lointi on osoittanut mahdottomaksi, sillä viestintä pulpahtelee internetissä esille enna-

koimattomasti. Tiedonvälitys ja uutisten julkaiseminen on myös muuttunut interaktii-

visemmaksi. Monissa tilanteissa massamedian uutistoimitus on nykyisin aidosti kaksi-

suuntaista viestintää kansalaisten kanssa. Massamedian toimituksissa seurataan tarkas-

ti verkkokeskusteluja ja netistä poimitaan mielenkiintoisia uutisaiheita. (Bennett 2004,

141.) Mikro-julkisuuksien puheenaiheista on tullut keskeinen osa mediayhteiskunnan

elämää sekä mediakritiikin lähdemateriaalia.
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3.4 Kansalaisten voimistaminen: osallistava

hallintokulttuuri ja aktionismi verkossa

Internet näyttäisi olevan hyödyllinen työkalu kansalaisten poliittisen osallistumisen ja

toiminnan aktivoitumiseksi. Avaamalla verkon kautta osallistumisen kanavia voidaan

yrittää kompensoida matalia äänestysprosentteja, poliittista passivoitumista ja kansa-

laisten vieraantumista institutionaalisesta politiikasta.. Edustuksellisen hallinnon lai-

tokset ja organisaatiot, kansalaisyhteiskunnan poliittiset toimijat sekä jopa yksittäiset

kansalaiset ovat huomanneet, että tietokonevälitteisellä viestinnällä on itsessään poliit-

tista toimintaa mahdollistavia ominaisuuksia.

Osallistavan hallintokulttuurin kehittämiskeskustelut ja käytännöt perustuvat kahteen

erilaiseen lähestymistapaan, jotka molemmat ovat samanaikaisesti erikoisella tavalla

vaikuttaneet poliittisen osallistumiskulttuurin muutokseen. Osallistavan hallintokult-

tuurin innovaatioihin ovat niin vaikuttaneet New Public Management -hallintofilosofian

(NPM) periaatteet kuin osallistuvan demokratiateorian erilaiset versiot. Viime vuo-

sikymmenten aikana OECD-maissa on suoritettu laajalti New Public Management-

hallintofilosofian mukaisia uudistuksia hallinnon eri tasoilla ja aloilla. Julkisten hallin-

tokäytäntöjen muuttamisen yhtenä tavoitteena on ollut kansalaisten kytkeminen entis-

tä paremmin päätöksentekoon. Kansalaisia pidetään subjekteina, joiden tarpeita ja toi-

veita on pyrittävä kuulemaan hyvän tehokkaan hallinnon tuottamiseksi. Tämän vuoksi

edustuksellista järjestelmää täydennetään erilaisilla kuulemis- ja konsultaatiomenet-

telyillä, joilla kansalaisten näkemykset ja mielipiteet tulisivat paremmin edustetuiksi.

(Pollitt & Bouckaert 2004.)

NPM-strategioiden toimeenpano on johtanut uudenlaisten poliittisen hallinnan käy-

täntöjen ja teorioiden syntymiseen. Poliittisen hallinnoinnin ymmärretään muuttuneen

hierarkkisesta päätöksenteosta (government) erilaisten julkisten ja yksityisten toimi-

joiden sekä vapaaehtoisten kansalaistoimijoiden verkostomaiseksi hallinnaksi (gover-

nance), jossa valta ja vastuut ovat hajautuneet ja politiikka on muuttunut monien toi-

mijoiden kompleksiseksi areenaksi (Pierre 2000.) Poliittisen hallinnoinnin yksi uusi

muoto on osallistava hallintokulttuuri, jonka tavoitteena on kehittää ja rationalisoida

kansalaisten poliittisen osallistumisen kanavia julkishallinnon rakenteisiin soveltuvak-

si (Bingham et al. 2005; Bang 2003a). Osallistavaa hallintokulttuuria voidaan pitää

nykyisin julkishallinnolle välttämättönä poliittisen viestinnän mallina, jossa maalli-

koita kutsutaan harjoittamaan kansalaisvaikuttamista erilaisissa vuorovaikutteisuuden

mahdollistavissa kohtaamispaikoissa ja ottamaan osaa systeemiseen päätöksentekoon
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(Bang 2003b).

NPM-strategioiden lisäksi osallistavan hallintokulttuurin kehittymiseen on vaikutta-

nut, että puoluepolitiikan ja kansalaisten välisen suhteen on todettu länsimaisissa de-

mokratioissa etääntyneen radikaalisti. Julkishallinnon muutoksessa verkko-demokratia-

käytäntöjä inspiroivat myös osallistuvan demokratia-, deliberatiivisen demokratia- ja

e-demokratia-teorian tarjoamat ideat, jotka painottavat aktiivisen kansalaisosallistumi-

sen organisoimisen tärkeyttä julkisen poliittisen päätöksenteon legitimaatiolle (Bing-

ham ym. 2005; Dahlberg 2001). Ajatusmalleissa pyritään siihen, että poliittisen kes-

kusteluun kutsuttavat ihmiset ovat yhteisöllisesti motivoituneita käymään sivistynyttä

ja järkevää deliberaatiota. Näissa osallistuvan demokratiateorian näkökulmissa paino-

tetaan informaatio- ja tietoresurssien jakamista julkisen poliittisen keskustelun aineis-

toksi, jotta kansalaiset voisivat esittää luottamusta herättäviä argumentaatioita näkö-

kulmiensa tueksi. Luottamusta edistävillä suhteilla pyritään luomaan demokraattisiin

yhteisöihin tehokkaita yhteistyöhön perustuvia toimintamalleja, joissa kunnioitetaan

solidaarisuutta ja älyllistä deliberaatiota. Poliittisesti hallitun yhteisön kulmakiveksi

esitetään näin moraalista sitoutumista ja legitimaation myöntämistä enemmistön hy-

väksymille järkeville, loogisille ja jonkinlaiseen tietoon pohjautuville poliittisille pe-

rusteluille. Tämän kaltaisten perustelujen etsimisellä ja edellyttämisellä pyritään pois-

tamaan yhteiskunnallista epävarmuutta, sillä poliittisen deliberaation järkevyydellä ja

tietojen esittämisellä tavoitellaan mahdollisimman varmoja ja oikeita poliittisia ratkai-

suja.

Keskustelu poliittisesta vieraantumisesta liitetään useimmiten juuri poliittisen osallis-

tumisen epäsuosittuun asemaan kansalaisten keskuudessa. Hallitseva poliittinen eliitti

on huomannut, että uusia välineitä ja foorumeita on muodostettava osallistumisen ja

julkisen deliberaation mahdollistamiseksi, jotta poliittisen hallinnan legitimiteettiä ja

oikeutusta voidaan vahvistaa. Lukuisten paikallisten, alueellisten, kansallisten ja EU-

tason kansalaisia osallistavien hankkeiden tavoitteena on läheisempien suhteiden luo-

minen hallinnollisten viranomaisten, politiikkojen ja kansalaisten välille. Pyrkimyk-

senä on kehitellä poliittisen hallintasysteeemin menettelytapoja, jotka tukevat päätök-

senteon legitimiteettiä ja tilivelvollisuutta. (Coleman & Gøtze 2001; Macintosh et al.

2002; Schlosberg et al. 2007.) Näillä uusilla osallistumiskanavilla pyritään valtaista-

maan (empower) kansalaisia ottamalla heitä mukaan institutionaalisen politiikan pro-

sesseihin. Monissa hankkeissa hyödynnetään vuorovaikutteisia digitaalisia viestintä-

verkkoja, erityisesti internetiä. Useimmat ns. e-osallisuushankkeet käyttävät toimin-

taperiaatteiltaan melko samankaltaisia tietokonevälitteisen viestinnän teknologioita ja
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useimmiten alustoina käytetään erilaisia internet-sovelluksia. Elektronisen demokra-

tian projektien tarpeellisuutta korostetaan yleensä kahdella keskeisellä seikalla: niiden

katsotaan tarjoavan kansalaisille vapaan pääsyn julkishallinnolliseen informaatioon se-

kä avoimen tilan julkiselle deliberaatiolle vuorovaikutteisilla verkkoalustoilla. (Tsaga-

rousianou 1999.)

Osallistavalle hallintokulttuurille on leimallista, että kansalaisten näkemyksiä halu-

taan kuulla asioista, jotka sopivat edustuksellisen järjestelmän intresseihin. Agendan

määrittelevät luottamusmiehet ja/tai virkamiehet, eivät kansalaisryhmät (ks. Macin-

tosh ym. 2002; Schlosberg ym. 2007). Kansalaiskeskusteluja käydään aiheista, jotka

ovat ”tarkoituksenmukaisia” sekä tavallisesti harmittomia ja merkitykseltään vähäisiä

(Häyhtiö & Rinne 2007). Vaikka osallistavan hallintokulttuurin kansalaiskeskustelut

ovat omaehtoisten kansalaistoimijoiden näkökulmasta kankeita ja eivät niin houkutte-

levia, kansalaisten kutsuminen mukaan päätöksenteon prosesseihin kertoo poliittisen

kulttuurin muutoksesta. Edustuksellisen järjestelmän hallinnan legitimiteettiä pyritään

vahvistamaan sillä, että kansalaisten mielipiteitä kuullaan myös vaalien välisenä aika-

na.

Teoreettisesti ajateltuina osallistavan hallintokulttuurin verkkofoorumeissa toteutuvat

kuitenkin usein useat deliberatiivista osallistuvaa e-demokratiaa määrittävät aspektit.

Ihmiset osallistuvat poliittisiin keskusteluihin tasa-arvoisina kansalaisina eli suhtees-

sa muihin osallistujiin kaikki ovat samanarvoisia puheenvuorojen esittäjiä. Sähköiset

keskustelut esittäytyvät taustatietoineen argumentoinnin ja järkeilyn poliittisina pro-

sesseina, joissa deliberaatio on vapaata ja julkista eli puheenvuorojen esittämistä ei es-

tä tai rajoita mikään auktoriteetti ja kaikki foorumeissa esitetyt puheenvuorot ovat jul-

kisia. Toki on huomattava, että useimmat julkishallinnon organisoimat avoimet verk-

koalustat ovat moderoituja (Wright & Street 2007, 857). Ihmiset osallistuvat online-

foorumeihin vapaaehtoisesti tavoitteenaan vaikuttaa poliittisten konfliktikysymysten

ratkaisuun, vaikka heillä ei suoranaisesti ole mahdollisuutta vaikuttaa valittavaan poli-

tiikkaan. Osallistavissa verkkofoorumeissa ilmaistaan kuitenkin eksplisiittisesti tavoit-

teeksi kansalaisten poliittisten osallistumismahdollisuuksien eli demokratian paranta-

misen. Foorumit näyttävät pyrkivän jonkinlaisen konsensuspolitiikan etsimiseen ar-

gumentoivalla poliittisella keskustelulla. Deliberaation avulla pyritään näin legitimoi-

maan valittavat poliittiset toimintatavat eli ihmiset asettuvat foorumeissa vastavuoroi-

suuden asemiin suhteessa toisiinsa ja poliittisista asioista julkistetaan taustainformaa-

tiota, jonka pohjalta ihmiset voivat perustella argumenttejaan ja arvioida muiden esit-

tämiä argumentteja.
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Mikäli internetin ja demokratian suhteen pohtiminen rajoittuu analysoimaan perin-

teistä formaalia politiikan areenaa, näyttää selvältä, ettei internetin demokratisoivia

mahdollisuuksia ole riittävästi hyödynnetty (Bentivegna 2006, 340). Osallistavan hal-

lintokulttuurin verkkofoorumeilla verkkokansalaiset eivät ole sankoin joukoin moti-

voituneet vaikuttamaan, sillä niiden ei ole havaittu tarjoavan mahdollisuuksia omaeh-

toiselle politikoinnille. Toisenlainen näkökulma internetin vaikutuksesta demokratiaan

avautuu kun tarkastelun lähtökohtana on aktionistinen politiikka, jolle tietokonevälit-

teinen viestintä merkitsee nykyisin keskeistä välinettä, kanavaa, foorumia toiminnal-

le sekä jopa yhteisöllisyyden mahdollistajaa. Internetistä tehty tutkimus on osoittanut

kuinka uusi kansalaisliikehdintä on omaksunut tietokonevälitteisen kommunikaation

logiikan, joka mahdollistaa lähes rajoittamattoman vapauden itsetuotettujen sisältöjen

tuottamiseksi verkkoon. Nämä digitaaliset sisällöt tuovat esille kansalaisten omista ko-

kemuksista kumpuavia poliittisia kamppailuja, jotka voivat olla niin paikallisia, kan-

sallisia kuin globaalejakin (Meikle 2002; McCaughey & Ayers 2003; Donk et al 2004).

Vuorovaikutteisten viestimien tietoyhteiskunnassa omaehtoinen kansalaistoiminta on

entistä helpompaa, samoin mahdollistuu viestinnällisten strategioiden monimuotoistu-

minen. Viesti voi olla yhteisöllisesti suunnattu, jolloin tavoitellaan hyvin eriytynyttä

kohderyhmää, tai viestinnän strategiana voi olla mahdollisimman suuren yleisön ta-

voittaminen. Viestinnän lisäksi helppokäyttöinen kaksisuuntainen media helpottaa eri-

laisten kampanjoiden yditoimintojen hoitamista, jollaisia ovat mm. kannattajien kans-

sa viestiminen, tapahtuminen koordinointi, joukkotapahtumien organisointi nopeasti

muuttuvissa tilanteissa, sekä reagoiminen ajankohtaisiin keskustelunaiheisiin että laa-

jemman julkisuuden hankkiminen toimijoiden ajamille asioille

Nykyisessä yksilöllistyneessä ja maapalloistuneessa arkikulttuurissa yksilöt joutuvat

jatkuvasti itse arvioimaan, tuottamaan, sovittamaan ja suunnittelemaan oman elämän

kulkua, sitoutumuksia ja verkostoja. Yksilöllistyneiden yksilöiden identiteetit raken-

tuvat monimutkaisessa diskursiivisessa vuorovaikutuksessa. Vuorovaikutuksesta tulee

poliittista yksilöiden kohdatessa riskejä, konflikteja, epävarmuuksia ja epäoikeuden-

mukaisuutta (Beck 1995, 27-29, 31.) Politiikka nousee esille refleksiivisesti, kun yksi-

löt asia- ja tilannekohtaisesti pyrkivät kantamaan vastuuta näistä arkitodellisuuden on-

gelmista (Micheletti 2003, 33). Refleksiivinen politiikka ei näin ollen tarkoita ainoas-

taan uusien poliittisten kysymysten nousemista agendalle vaan kyse on myös henki-

lökohtaisten valintojen tee-se-itse-politiikasta, joka tavoittelee post-materialistisia elä-

mänarvoja kuten vapautta toteuttaa omaa itseään ja vaikuttaa itse oman elämänsä kul-

kuun sekä tavoitella omaa elämänonnea. Refleksiivisen politiikan julkiset aktiviteetit
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muuttavat siten myös poliittisen viestinnän tavoitteita. Julkinen kansalaistoiminta on

luonnollisesti keino jonkin päämäärän saavuttamiseksi ja viestintä on tällöin tavoit-

teellista toimintaa jonkin asian puolesta tai vastaan. Samanaikaisesti viestinnän tavoite

on kuitenkin myös ekspressiivistä tarkoittaen, että julkisella toiminnalla toimija voi

osoittaa sitoutumista, kuulumista tai henkilökohtaisia arvovalintoja.

3.5 Toiminnan mobilisoituminen re�eksiivisessä

politiikassa

Viestinnän tutkimuksessa internetiä on tarkasteltu mm. julkisuustilana, joka mahdollis-

taa kansalaisjournalismin ja kansalaisviestinnän. Verkon horisontaalinen osal-listumis-

ja toimintakulttuuri on radikaalisti demokraattisempaa kuin perinteinen vertikaalinen

demokraattinen hallinnan muoto. Vapaassa mikrotason verkkotoiminnassa osallistu-

jat ovat lähtökohtaisesti yhtä vallattomia tai vallakkaita ja joutuvat luottamaan argu-

mentointinsa voimaan tai ajamansa agendan vetovoimaan. Poliittisen organisoitumi-

sen muutos kiteytyy juuri verkon politiikkaan, sillä verkkoa käytetään erityisesti mo-

bilisaation koordinoimiseen ja koalitioiden muodostamiseen. Kommunikatiivinen toi-

meliaisuus verkossa saa ihmiset kiinnostumaan ajankohtaisista poliittisista ja yhteis-

kunnallisista aiheista ja toimimaan niihin vaikuttamiseksi, etenkin kun osallistuminen

verkossa vaatii helpoimmillaan hiiren klikkauksen.

Refleksiiviselle politiikalle on ominaista, että toiminnan mobilisoituminen ei tapahdu

organisoidusti tai hierarkkisesti vaan verkostomaisena liikehdintänä, joka pyrkii vai-

kuttamaan kohdennetusti ja suppeasti joihinkin yksittäisiin epäkohtiin ja ongelmiin.

Yksilöllisten tekojen summana muodostuu kollektiivista liikehdintää, joka avaa toi-

mijoille vaikuttamisen kanavan, tavan ja jopa jonkinasteisen ryhmäkuulumisen tun-

teen (Häyhtiö & Rinne 2007). Tutkimuskirjallisuudessa tämän kaltaiseen ’emergent-

tiin’ toimintaan on viitattu parven tai parveilun käsitteillä (Arguilla & Ronfeld 2001).

Huomiota herättävien sivustojen ja verkkoportaalien ympärille kerääntyy asiasta kiin-

nostuneiden verkonkäyttäjien parvi. Monenkirjava parveileva joukko voi puolestaan

organisoitua moniääniseksi toimijakollektiiviksi (meshwork), jossa eri taustoista ja ar-

vopohjista tulevat yksilöt löytävät jossakin asiassa yhteisen sävelen ja tavoitteen, jonka

puolesta toimia. Uutta julkista tilaa ja toimintamahdollisuuksia voi syntyä sitä kautta,

että toiset asiasta kiinnostuneet verkonkäyttäjät kerääntyvät ’parveilemaan’ toimijan

omalla areenallaan, esimerkiksi blogissa, esittämän aloitteen ympärille. (Häyhtiö &
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Rinne 2009) Tällaisten solmukohtien tai poliittisten pelinavausten nosto mediajulki-

suuteen kiinnittyy toimijan omiin valintoihin. Näin ollen yksilö ei pelkästään reflektoi

kokemuksellisuutta, vaan myös tulkitsee todellisuutta ja arvioidessaan luo merkityksiä

itselleen. (Rinne 2008.)

Perinteisen politiikan traagisuus eli loputtomat neuvottelut, omien tavoitteiden vesit-

tyminen sekä konsensus- ja kompromissihakuisuus vältetään ja voidaan keskittyä vain

hyvien, toimijan itsensä määrittelemien, asioiden ajamiseen ja koettujen ongelmien

esiintuomiseen. (Mt.). Aktiivisen poliittisen kansalaisuuden yhdeksi keskeiseksi mää-

rittäjäksi on siten nousemassa kyky henkilökohtaisten poliittisten arviointien tekemi-

seen ja niiden mukaan toimimiseen (Barney 2007, 40). Internetissä asioita julkisuuteen

tuovaa kansalaistoimintaa on helppo syyttää yksipuolisuudesta ja siitä, että se ei antau-

du keskusteluun. Jossakin määrin kritiikki on oikeutettua, sillä ”puskista ampuminen”

ei ajatuksena sovi demokraattisen politiikan julkisuusideaaliin, jonka ihanteena mo-

net pitävät deliberatiivista keskustelua (esim. Habermas 1989; Pietilä 2002). Mutta jos

ajatellaan, että asioiden julkituominen sinällään on riittävää, oleellista on itse viesti,

ei viestintuoja (Yang 2008). Toisaalta sosiaalisen median alustoilla käydään keskus-

telua, vaikkakin kasvokkaisesta dialogista poikkeavalla tavalla, esimerkiksi blogien

välisten linkitysten avulla (ks. Rättilä 2008, Häyhtiö & Rinne 2009, 847). Joskus kes-

kustelu jää pienen piirin sisälle, mutta joskus se laajenee perinteiseen mediaan, sillä

internetin viestintäverkostot luovat itsessään personalisoituja yhteyksiä, kuten käyt-

täjätunnuksia, kirjainmerkkejä, linkkilistauksia, sähköpostilistoja, blogeja ym., jotka

saattavat pitkään olla piileviä siteitä verkostoihin, mutta ennakoimattomissa verkko-

politiikan tilanteissa niistä voi tulla poliittisesti merkityksellisiä yhteyksiä.

3.6 Re�eksiivisten toimijoiden omaehtoinen politiikka

Perinteisen politiikan prosessien hitaus sopii huonosti nykyihmisen vauhdikkaaseen

elämänrytmiin. Tälle ajalle kuvaavasti poliittiselle toiminta-areenalle on astunut kirja-

va joukko erilaisia toimijoita monenkirjavine tavoitteineen. Modernin eli instituutio-

keskeisen politiikan teho perustui sen kyvylle mobilisoida tukijoukkoja ajetun politiik-

kaohjelman taakse. Myös yhteiskunnallisella luokka-asemalla on ollut suuri merkitys

politiikkaan kiinnittymisessä. Jälkimodernin aikana luokka-asemien paino sen sijaan

vähenee ja vaikeammin ennustettavien tekijöiden merkitys kasvaa. Politiikan kiinnit-

tymisen vaihtuvat syyt muuttavat myös poliittista toimintaa protesti -ja performanssi-

luonteisemmaksi (Siisiäinen 2003, 55-56). Kollektiivisen poliittisen toiminnan rinnalle
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on astumassa jälkimodernin glorifioimat subjektiiviset arvovalinnat, uudet elämäntavat

ja -tyylit, yksilöllisten ratkaisujen korostaminen sekä asioiden tekeminen lähipiirissä

ja oma-aloitteisesti.

Omaehtoisen poliittisen toiminnan lisääntyminen ja vahvistuminen on tutkimusten va-

lossa kasvava trendi (Paakkunainen & Myllyniemi 2007). Osallistuminen järjestöjen

toimintaan, poliittinen kuluttaminen ja muut refleksiivisesti esiin nousevat politiikan

keinot kasvattavat suosiotaan erityisesti nuorison keskuudessa. Perinteisestä näkökul-

masta tällainen asiakohtainen politiikka koetaankin helposti sporadiseksi, purkauk-

senomaiseksi ja jopa irrationaaliseksi. Yleispätevien ideologioiden ja arvojen korvau-

tuessa kontekstisidonnaisella asiakohtaisella politikoinnilla poliittinen toiminta kieltää

universaalin politiikkakäsityksen kuin myös universaalin poliittisuuden, mutta para-

doksaalista kyllä, tilanteiden ja kontekstien ainutkertaisuus mahdollistaa minkä tahan-

sa ilmiön politisoitumisen. Refleksiivisen politiikan näkökulma laajentaa politiikka-

käsitettä koskemaan omaehtoisia, yksilöllisiä ja subjektiivisia valintoja, jotka ovat vai-

kuttaneet uudenlaisten poliittisen sitoutumisen ja vaikuttamisen tapojen esille nouse-

miseen. Yksilöllistyvä politiikka ei perustu perinteisiin luokka- ja ryhmäjäsenyyksiin

ja ideologisiin kamppailuihin, vaan subjektiivisesti koettuihin arkitodellisuuden ongel-

miin. Tämä tendenssi näkyy poliittisessa toiminnassa. Keinovalikoimat selittyvät pit-

kälti halutuilla päämäärillä. Politisoidut tilanteet nousevat esiin satunnaisesti ja niissä

luodaan omasta kokemusperspektiivistä käsin odotuksia tulevaisuuden horisontteihin.

(Häyhtiö & Rinne 2007.)

Nykyinen tietotekniikan levinneisyys ja käytön helppous antavat tehokkaita työkaluja

refleksiivisen politiikan toteuttamiseen. Perinteinen massajulkisuus voidaan helposti

korvata itsetuotetulla, ruohonjuuritason julkisuudella. Teknologiaa hyödyntämällä ak-

tiiviset toimijat voivat tuoda näkemyksiään julki haluamallaan tavalla. Se luo kanavan

ja samalla mekanismin kansallisen koheesion ja integraatioon vahvistamiseksi, kos-

ka se mahdollistaa erilaisille yhteiskunnallisille ryhmittymille joukkovoiman käytön

poliittiseen järjestelmään vaikuttamiseksi (Siisiäinen 2004, 115-116).

Tietokonevälitteinen viestintä mahdollistaa digitaalisen mikro-politiikan, jolle ovat omi-

naista uudet poliittiset avaukset ja toimintamuodot. Mikro-politiikan vahvuus piilee

siinä, että se voi laukaista ns. ”poliittisia lumipalloefektejä”, joissa verkkoviestintä

läpäisee meso- tai jopa makrotason julkisuusfäärejä. Verkkopolitikoinnin asynkroni-

suus korostuu kun ihmiset liittyvät mukaan alkuperäiseen verkkokampanjaan ja sen

online-keskusteluihin huomattuaan sen vasta myöhemmin perinteisestä massamedias-

ta. Aika- ja paikkarajoitteet ylittävä horisontaalinen viestintä sekä omaehtoinen jul-
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kisuuden tuottaminen tuovat esille sen, että internet on taitavasti käytettynä tehokas

väline ja tila poliittiselle toiminnalle ja mobilisoimiselle. Internetin tekninen kehitys ja

sen pluraaliset viestintämuodot voimistavat erityisesti kansalaislähtöistä poliittista toi-

mintaa, sillä verkossa poliittisille toimijoille avautuu radikaalisti individualisoitunut

toimintaympäristö, jossa henkilökohtaisia huolenaiheita voidaan politisoida.

3.7 Lopuksi

Internet on tietokonevälitteisen kommunikaation yleistyttyä ollut 1990-luvun puolivä-

listä lähtien vakiintunut yhteiskuntatieteellisen tutkimuksen kiinnostuksen kohde. Suo-

messa politiikan tutkijat ovat kiinnostuneet aiheesta varsinaisesti vasta viime vuosina.

Internetin vaikutusta poliittisen toimintaan voidaan tarkastella useasta näkökulmasta.

Yleisimmin verkkoa analysoidaan poliittisen osallistumisen mahdollistamisen, toimin-

nallisen verkoston luomisen ja sen jatkuvuuden tai organisatorisen muodon perspek-

tiiveistä. (Garrett 2006, 203.)

Kansalaisten verkko-osallistumista käsittelevä tutkimus tukeutuu pääsääntöisesti teo-

reettisiin näkökulmiin osallistuvasta demokratiasta ja sen erilaisista muodoista sekä

uusien yhteiskunnallisten liikkeiden organisoitumisen muodoista ja mahdollisuuksis-

ta. Kansalaisten verkkopolitiikkaa tutkitaan tällöin useimmiten suhteessa poliittisiin

rakenteisiin kysymällä miten demokraattisissa yhteiskunnissa kansalaisten osallistu-

minen tulisi verkon välityksellä organisoida tai millä tavoin kansalaisyhteiskunnnan

organisaatiot ja verkostot hyödyntävät internetiä toiminnassaan. Vähemmälle huo-

miolle näissä tutkimuksissa on jäänyt, mitä kansalaislähtöinen poliittinen toiminta in-

ternetissä merkitsee yksilötoimijoiden näkökulmasta ja millä tavoin se muuttaa poli-

tiikkaa.

Internet on muuttanut poliittista toimintaa merkittävästi 2000-luvulla. Toiminnasta on

tullut entistä subjektiivisempaa ja individualistisempaa. Verkko on antanut tilan yksi-

löllisesti tärkeiksi koettujen asioiden ja arvojen esille tuomiselle, poliittisen toimijuu-

den kehittämiselle ja vaihtoehtoisten poliittisten agendojen ajamiselle (Garrett 2006,

216). Verkkopolitikointi tapahtuu tyypillisesti verkostoidusti ja se on tyyliltään perin-

teistä politiikkaa karnevalistisempaa ja moniäänisempää. Horisontaalinen politiikan

tekeminen verkossa asettuu anarkistisella tavalla vastustamaan vakiintunutta perinteis-

tä käsitystä demokraattisesta hallinnasta. Edullinen tai ilmainen verkkoviestintä onkin

osoittautunut tärkeäksi resurssiksi vähin taloudellisin voimavaroin politikoiville kan-

salaistoimijoille. Kansalaislähtöinen politiikka etsiytyy internetiin myös siksi, että se
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mahdollistaa aika- ja paikkarajoitteet ylittävän nopean horisontaalisen viestinnän se-

kä omaehtoisen julkisuuden tuottamisen. Internet on samalla kertaa niin poliittisen toi-

minnan, osallistumisen ja mobilisoitumisen väline kuin paikkakin. (Meikle 2002; Lap-

palainen 2005; della Porta & Mosca 2005; Garrett 2006.) Internetin poliittinen poten-

tiaali on tänä päivänä jo niin vakuuttava, että kukaan vakavasti otettava poliittinen toi-

mija (tai sellaiseksi haluava) ei enää voi olla huomioimatta sen merkitystä (Chadwick

2006).

Verkossa kansalaislähtöinen politiikka muuttuu aiempaa yksilöityvämmäksi toimin-

naksi, joka tuottaa internetistä radikaalidemokraattisen ”kenen tahansa” saatavilla ole-

van julkisen tilan. Kansalaisten osallistumista analysoivat demokratiateoriat ja verkko-

demokratiakokeilut perustuvat kollektivistisille politiikkakäsityksille, jotka eivät vas-

taa kansalaistoimijoiden kokemuksia internet-ympäristön toiminnallisista mahdolli-

suuksista. Verkossa kuka tahansa voi pyrkiä laukaisemaan vapaana vellovan mielipi-

teiden sirkuksen ja kuka tahansa asiasta kiinnostunut voi klikata itsensä mukaan ver-

kostomaiseen toimintaan. Osallistava hallintokulttuuri avaa tiloja kansalaisten reflek-

siiviselle politikoinnille, joka tosin on heikosti motivoitunut hyödyntämään julkisen

hallinnon ylläpitämiä keskustelukanavia. Osallistavan hallintokulttuurin kehittelyä ei

ole kuitenkaan syytä hylätä vaan erityisesti paikallistasolla on syytä kehitellä osalli-

suushankkeita, joissa asiat ovat helposti lähestyttäviä ja voidaan aidosti pyrkiä kuun-

telemaan kansalaisia.

Demokratia-keskustelu on hallinnut jo pitkään verkkotutkimuksen kenttää, mutta internet-

sisältöjen muuttuessa tutkimuksen tulisi siirtyä keskeisimmin analysoimaan verkkopo-

litiikkaa yksilötoimijoiden näkökulmasta sekä muutoksia poliittisessa toiminnassa et-

tä toimintaympäristössä. Lisäksi on huomattava, että internetin ja demokratian suhde

avautuu uudella tavalla refleksiivisen politiikkakäsityksen näkökulmasta. Verkon ra-

dikaalidemokraattista politiikkaa kritisoidaan usein siitä, että se kärjistää ja fragmen-

toi poliittista keskustelua (Sunstein 2002). Mikäli kuitenkin olemme halukkaita roh-

kaisemaan kansalaisia poliittiseen keskusteluun, niin internet refleksiivisen politiikan

toimintaympäristönä näyttäisi tarjoavan mahdollisuuksia kansalaisten aktivoimiselle.

Asioiden kärjistyminen ja verkossa esille nousevat selkeät vastakkainasettelut voivat

palauttaa politiikasta etääntyneitä ihmisiä takaisin yhteiskunnallisiin keskusteluihin.

Radikaalidemokraattisessa toiminnassa julkinen poliittinen deliberaatio on leimalli-

sesti ominaispiirteiltään muuta, kuin konsensushenkinen deliberatiivinen rationalisti-

nen keskustelu. Verkossa refleksiivisen politiikan asia- ja tilannekohtaiset julkisuudet

voivat murtautua ennakoimattomasti esille tuoden esille täysin uudenlaisen poliittisen
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agendan. Sosiaalisen median verkostoissa horisontaalisen viestinnän mahdollistamana

jonkin poliittisen asian kannattajat ja vastustajat voivat mobilisoitua hyvinkin nopeasti.
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